
PARTNER GŁÓWNY30 GRUDNIA 2022

L U D Z I E

WARMII i MAZUR

Fo
t. 

du
sa

np
et

ko
vi

c1
 | 

Re
ds

hi
ne

st
ud

io
 –

 st
oc

k.
ad

ob
e.

co
m

 

W czasie dynamicznie 
zmieniających 
się uwarunkowań 
rynkowych 
bardzo ważne jest 
bezpieczeństwo 
fi nansów naszych 
klientów. Dlatego 
oferujemy produkty, 
które pomagają 
zabezpieczyć się 
przed ryzykiem stóp 
procentowych. 

PKO BANK POLSKI 
- SPRAWDZONY 
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WYDAWCA: 
Grupa WM Sp. z o.o., 

ul. Tracka 5, 10-364 Olsztyn
PREZES: Maciej Matera

DRUK: 
Drukarnia Prasowa Grupy WM 
Sp. z o.o. Olsztyn, ul. Tracka 7

tel. 89 539 74 21

REKLAMA W OLSZTYNIE
ul. Tracka 5, tel. 89 539 77 77

reklama@gazetaolsztynska.pl

GAZETAOLSZTYNSKA.PL
redakcja@gazetaolsztynska.pl
internet@gazetaolsztynska.pl

REDAKTOR NACZELNY
Maciej 
Matera

REKLAMA
Agnieszka 

Weder-Grygielewicz

ŁAMANIE
Jakub 
Cyrana
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PRZEKOP JUŻ OTWARTY
TA DATA PO RAZ KOLEJNY PRZEJDZIE DO HISTORII. TYM RAZEM 17 WRZEŚNIA NASTĄPIŁO OTWARCIE KANAŁU 

ŻEGLUGOWEGO PRZEZ MIERZEJĘ WIŚLANĄ. JAK TA INWESTYCJA WPŁYNIE NA NASZ REGION?
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W
iceminister infra-
struktury Marek 
Gróbarczyk, pełno-
mocnik rządu ds. 
gospodarki wodą 

oraz inwestycji w  gospodarce 
morskiej i wodnej rysuje zachę-
cające perspektywy dla regionu. 
— Ze względu na swoje położe-
nie województwo warmińsko-
-mazurskie zyska najwięcej na 
budowie nowej drogi wodnej. 
Według naszych szacunków 
w ciągu dziesięciu lat od zakoń-
czenia budowy kanału, dochody 
jednostek samorządu terytorial-
nego znajdujących się na obsza-
rze oddziaływania inwestycji 
wzrosną łącznie o  około 400 
mln zł. Zakładamy także wzrost 
liczby miejsc pracy, który będzie 
proporcjonalny do wzrostu licz-
by turystów. Szacunki wskazu-
ją, że w ciągu 25 lat dodatkowo 
zatrudnienie znajdzie ponad 2 

tys. osób, z czego w samym sek-
torze turystycznym około 500 
osób. 

Orędownikiem budowy kana-
łu żeglugowego przez Mierzeję 
Wiślaną od początku był elblą-
ski samorząd. 
— Bardzo się cieszymy, że in-
westycja ta stała się faktem. To 
szansa rozwoju gospodarczego 
i turystycznego nie tylko dla 
Elbląga i gmin nadzalewowych, 
ale także dla całego naszego re-
gionu — napisał nam prezydent 
Elbląga Witold Wróblewski. — 
Przypomnijmy że port morski 
w Elblągu jest jedynym portem 
morskim, który nie ma bezpo-
średniego dostępu do morza. 
Dzięki tej inwestycji będzie 
mógł w pełni wykorzystać swój 
potencjał. 

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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— Realizacja inwestycji zwiększy 
możliwości przeładunkowe portu 
w Elblągu oraz innych w basenie 
Zalewu Wiślanego — podkreśla 
minister Gróbarczyk. — Ponadto 
prowadzone są analizy w ramach 
procesu inwestycyjnego, który 
może doprowadzić do budowy 
nowego terminala masowego 
na Zalewie Wiślanym.

Przydałby się on bardzo, albo-
wiem obecnie nie ma za wiele 
miejsca na nadbrzeżach dla roz-
ładunku i  załadunku statków. 
Tereny te były sukcesywnie wy-
kupywane przez różne firmy, 
w  dużej mierze zagraniczne, 
które tutaj prowadzą swoją dzia-
łalność. Natomiast taki większy 
terminal pozwoliłby na praw-
dziwe wykorzystanie potencjału 
przekopu. 

Zdaniem prezydenta Elbląga 
port jest przygotowany na ot-

warcie i przyjmowanie statków 
towarowych i turystycznych oraz 
tzw. białą żeglugę. 
— Do tej pory na infrastruktu-
rę portową nasz samorząd wy-
datkował ponad 100 mln zł. To 
pieniądze przeznaczone m.in. 
na terminal towarowy i  pasa-
żerski, trasę Unii Europejskiej 
czy nową marinę. Rozwój por-
tu jest projektem kluczowym 
wpisanym w program regional-
ny Fundusze Europejskie dla 
Warmii i Mazur. To w sumie 200 
mln zł.

— Warto, by w  tej sprawie sa-
morząd współpracował z  rzą-
dem dla dobra regionu i całego 
kraju — mówi Jan Popończyk 
z  Polskiego Towarzystwa Eko-
nomicznego. — Przekop już 
w 2005 roku był jednym z pro-
jektów rządów PiS. Dobrze, że 
do tej inwestycji ostatecznie do-
szło. Teraz trzeba działać wspól-

nie, by uwolnić potencjał portu 
w Elblągu. 

— Pamiętajmy, że droga wodna 
łącząca Zalew Wiślany z Zatoką 
Gdańską stworzy wiele korzyści 
dla polskiej gospodarki i obron-
ności kraju — dodaje minister 
Gróbarczyk. —Swobodny dostęp 
do wód Zalewu Wiślanego od 
strony Bałtyku poprawi zdol-
ności operacyjne Marynarki 
Wojennej RP, służb ratowni-
ctwa morskiego (SAR), jedno-
stek rozminowania oraz anty-
terrorystycznych. Znacznemu 
skróceniu ulegnie droga morska 
z Gdańska do Elbląga. Port ten, 
a także mniejsze przystanie po-
łożone wzdłuż wybrzeży polskiej 
części Zalewu Wiślanego, zyska-
ją szanse na rozwój. Wpłynie to 
pozytywnie na całą północno-
-wschodnią część Polski.
Dzięki budowie nowej drogi 
wodnej Polska uniezależni się 

od woli strony rosyjskiej oraz za-
pewni swobodę żeglugi między 
Zalewem Wiślanym a Morzem 
Bałtyckim. To bardzo ważne 
m.in. z punktu widzenia założeń 
Strategii UE w zakresie bezpie-
czeństwa morskiego. 
  Dzięki tej inwestycji zapewnimy 
swobodę żeglugi portowi w El-
blągu, który jeszcze tylko przez 
kilka miesięcy będzie uzależnio-
ny od trasy wiodącej przez Cieś-
ninę Piławską, która znajduje 
się pod kontrolą Rosji. Rosjanie 
od lat stosują restrykcyjne prze-
pisy, które znacznie ograniczają 
liczbę statków płynących z i do 
polskich portów Zalewu Wiśla-
nego przez Cieśninę Piławską 
oraz wymuszają zgłaszanie ich 
na miesiąc przed rozpoczęciem 
okresu nawigacyjnego. Przepi-
sy te jednoznacznie wykluczają 
wszelkie rejsy, które nie są za-
planowane z  dużym wyprze-
dzeniem. Ponadto wielokrotnie 

zdarzało się, że wydane zgody na 
przepłynięcie przez cieśninę były 
odwoływane w ostatniej chwili. 
Sytuacja uległa dalszemu pogor-
szeniu po agresji Rosji na Ukra-
inę.

— Kanał żeglugowy jest magne-
sem dla branży okołoportowej, 
transportowej. Ale rozmawiamy 
również z  przedstawicielami 
innych sektorów, którzy chcą 
u nas lokować swoje biznesy — 
podkreśla Witold Wróblewski, 
prezydent Elbląga. — O naszym 
potencjale świadczy choćby fakt, 
że Elbląg został zakwalifi kowany 
do programu Fabryka, realizo-
wanego przez Agencję Rozwo-
ju Przemysłu. Dzięki temu na 
Wyspie Spichrzów powstanie 
bardzo nowoczesny biurowiec 
klasy A. Kanał otwiera więc 
wiele możliwości. 

Dominika Kaźmierczyk
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T
o tutaj powstaje Centau-
rus, najwyższy obecnie 
wielofunkcyjny budy-
nek w Olsztynie, a nawet 
w całym województwie. 

Jest to kompleks biurowo – ho-
telowo – usługowo- mieszkalny. 
Położony w  ścisłym centrum 
miasta, już działa. W budowie 
jest jedynie część mieszkalna, 
która ma zostać oddana w listo-
padzie. Oferuje między innymi 
ponad 10 tysięcy metrów kwa-
dratowych powierzchni biuro-
wej. Na uwagę zasługują tu licz-
ne powierzchnie wspólne, taras 
widokowy i… udogodnienia dla 
rowerzystów: między innymi 
prysznice i  szatnie. Głównym 
najemcą powierzchni biuro-
wej jest obecnie Citi  Handlo-
wy. Do pełni szczęścia brakuje 
jeszcze oferty gastronomicznej, 
ale pracownicy fi rmy INOPA, 
która wybudowała Centauru-
sa, pracują również nad tym. 
W Centaurusie znaleźć również 
możemy hotel Hampton by Hil-
ton o powierzchni 3800 metrów 

kwadratowych, dysponujący 105 
pokojami. 
Inne biurowce w  Olsztynie to 
między innymi: Warmia To-
wers, Cezal Business Center, 
Europa Center, Sigma czy WPB 
Business Center. Ale coraz wię-
cej lokali biurowych można 
również wynająć w odrestauro-
wanych, klimatycznych kamie-
nicach. 

Start-upy ciągną 
do technoparków
Atrakcyjne lokale biurowe 
oferują również technoparki: 
Olsztyński Park Naukowo-
-Technologiczny, Elbląski Park 
Naukowo-Technologiczny czy 
Park Naukowo-Technologiczny 
w Ełku. 

— Innowacyjne firmy szuka-
jące wsparcia gwarantującego 
rozwój ich przedsięwzięć bar-
dzo chętnie korzystają z naszej 
oferty — mówi Monika Wa-
dowska, która zajmuje się m.in. 
administracją powierzchni 

biurowej w Olsztyńskim Parku 
Naukowo-Technologicznym. 
— Nasz Park to wyjątkowy 
ekosystem dla stymulowania 
przepływu wiedzy i technologii 
między przedsiębiorcami, sferą 
badawczo-rozwojową i  innymi 
instytucjami. Na powierzchni 14 
tys. metrów kwadratowych two-
rzymy przestrzeń, gdzie przed-
siębiorcy, obok różnorodnych 
usług wspierających ich rozwój, 
znajdą bogatą ofertę 140 biur, 
powierzchni co-workingowych, 
20 nowoczesnych jednostek la-
boratoryjnych, 22 sal konferen-
cyjnych, czy wirtualnych biur. 
OPN-T realizując projekty, po-
przez wsparcie w powstawaniu 
i rozwoju kolejnych start-upów, 
tworzy korzystne warunki trans-
formacji dla inwestorów krajo-
wych i  zagranicznych, w  tym 
również transformacji cyfrowej. 
To niezwykle inspirujące miejsce 
— dodaje Wadowska.

Coraz atrakcyjniejszy Elbląg
W  Elblągu powstanie pierw-
szy biurowiec klasy A, czyli 
charakteryzujący się świetną 
lokalizacją (najczęściej central-
ne dzielnice miast), i wysokim 
standardem wykończenia. Dla 
porównania, kategorię A posiada 
również olsztyński Centaurus, 
Cezal Business Center oferu-
je lokale w kategoriach A  i B+, 
a Sigma B+.
Elbląski obiekt będzie miał 10 
tys. metrów kwadratowych po-
wierzchni użytkowej i powstanie 
w bezpośrednim sąsiedztwie Sta-
rego Miasta. Inwestycja ruszyła 
w ramach rządowego programu 
Fabryka, który ma za zadanie 
nie tylko pobudzić ekonomicz-
ny kapitał Elbląga, ale również 
przyczynić się do rewitalizacji 
zdegradowanego obszaru Wyspy 
Spichrzów, która dawniej stano-
wiła jego gospodarcze centrum. 
Budynek o nazwie „Porta Mare” 
stanie na nadbrzeżu rzeki Elbląg 
i będzie cieszył oko architekturą, 
nowoczesną, ale nawiązującą do 
wielowiekowej historii miasta. 
— Budowa potrwa do drugiego 
kwartału 2024 roku — opowia-

W OSTATNICH LATACH DYNAMICZNY ROZWÓJ SEKTORA BIUROWEGO NIE DOTYCZY JEDYNIE RYNKU 
WIELKICH MIAST Z POLSKI.  MY TAKŻE W REGIONIE MAMY DOSTĘPNOŚĆ DO NOWOCZESNYCH BIUR. 

LIDEREM JEST STOLICA WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO, OLSZTYN.

PARTNER GŁÓWNY PARTNER  MERYTORYCZNY

ROSNĄ INNOWACYJNE 
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da Aleksandra Staniszewska 
z  fi rmy JLL. — Wynajem po-
wierzchni biurowej już cieszy 
się dużym zainteresowaniem. 

Elastyczne biura na nasze czasy
Jak mówi nam Sławomir No-
wak, właściciel biura nieru-
chomości Aspect Elbląg, jego 
klienci poszukują specyficz-
nych powierzchni biurowych. 
W  dobie rozwoju internetu 
i  sprzedaży online, często po-
szukiwane są pomieszczenia 
do prowadzenia relacji na żywo, 
a także takie, które łączą w sobie 
zalety biura i niewielkiej choć-
by powierzchni magazynowej. 
— Takie budynki powinny być 
koniecznie wyposażone w win-
dy, niestety z  takimi lokaliza-
cjami jest krucho – rozkłada 
ręce Nowak. — Brakuje nam 
także w Elblągu, ale i na War-
mii i Mazurach biur na godziny, 
w których ludzie biznesu mo-

gliby się spotykać, gdy akurat 
zajdzie taka potrzeba. Czy sal 
konferencyjnych dostępnych 
w  abonamencie. Takie roz-
wiązania zdobywają w  Polsce 
coraz większą popularność. 
— Elbląg coraz lepiej się rozwija 
i dobrze by było, gdyby władze 
zarówno samorządowe, jak i rzą-
dowe zgodnie działały dla tego 
rozwoju. Widać, że przy budo-
wie „Porta Mare” jest taka wola 
i zainteresowanie z obu stron — 
dodaje Sławomir Nowak.

Potencjał dla deweloperów 
w tym sektorze jest duży, albo-
wiem rośnie zapotrzebowanie 
na atrakcyjną powierzchnię 
biurową w stale rozwijających 
się miastach regionu. Rośnie 
sektor usług bankowych, IT, 
przybywa fi rm zajmujących się 
marketingiem czy PR, mediami. 

Dominika Kaźmierczyk

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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S
ą to zarówno inwestycje 
prywatne, jak i samorzą-
dowe. Powstające w ca-
łym kraju parki rozrywki 
zawitały również tutaj. 

A  ponieważ Warmia i  Mazury 
jak wiadomo są naj, to właśnie 
w tym województwie ma stanąć 
największy park rozrywki, prze-
wyższający dotychczas cieszącą 
się tym tytułem Energylandię 
w  Zatorze. Firma Ptak S.A., 
znana z centrum kongresowego 
Warsaw Expo, a także właściciel 
innego parku rozrywki, Man-
doria pod Łodzią, wykupiła już 

300 ha ziemi w gminie Olszty-
nek pod tę inwestycję. 

Ale położony pod Elblągiem 
park Nowa Holandia może 
poszczycić się największą na 
świecie (!) zjeżdżalnią pneu-
matyczną Lew Gigant o  dłu-
gości 28,5 metra. Możemy tu 
również skorzystać z  parku 
linowego dla dużych i małych, 
stanąć oko w oko z egzotycznym 
ptactwem: bażantami, pawia-
mi, czarnymi łabędziami, gę-
siami kubańskimi, odwiedzić 
wioskę wikingów, dwór Króla 

Artura, a nawet replikę Stone-
henge i Wyspy Moai. 

Zabawa dla dużych i małych

Do konkurencji staje również 
Mazurolandia, położona w oko-
licy głównej kwatery Hitlera, 
czyli Wilczego Szańca. Na jej 
terenie znajdują się nawet po-
zostałości po ogrodzie warzyw-
nym Hitlera, a więc nie zabrakło 
tu muzeum militariów z okresu 
II wojny światowej. Jednak 
przede wszystkim to wielki park 
rozrywki i  edukacji dla dzieci, 

w  którym można obejrzeć mi-
niatury warmińsko-mazurskich 
zabytków, gród rycerski, polanę 
legend i baśni…

Park Bartbo w  Butrynach pod 
Olsztynem przyciąga nie tylko 
pełne energii dzieciaki, ale tak-
że starszych wielbicieli atrakcji 
takich jak quady, tory przeszkód, 
zorbing, rodeo, bungee run. 
Kameralnie i na łonie przyrody
Nie brakuje również atrakcji 
bardziej kameralnych. Zaliczyć 
do nich można Galindię nad 
jeziorem Bełdany, gdzie może-

DZIECI MILE 
WIDZIANE
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GŁÓWNĄ ATRAKCJĄ WARMII I MAZUR DLA DZIECI STANOWIĄ PIĘKNE I CZYSTE JEZIORA ORAZ LASY. POWSTAJE JEDNAK 
RÓWNIEŻ CORAZ WIĘCEJ CIEKAWYCH OBIEKTÓW, KTÓRE MAJĄ WIELE DO ZAOFEROWANIA NAJMŁODSZYM.

my poznać, jak żyli starożytni 
mieszkańcy tych ziem, czy też 
Park Dzikich Zwierząt w  Ka-
dzidłowie, którego historia sięga 
1987 roku. Można tu podglądać 
gatunki dzikie i zagrożone wy-
ginięciem, takie jak rysie, je-
lenie, daniele, sarny czy wilki. 
Jak mówi jego dyrektor, Armin 
Kobus, park stwarza jedną z nie-
licznych okazji do obcowania ze 
zwierzętami dzikimi w ich natu-
ralnym środowisku. — Zwierzęta 
takie jak sarny, z natury bardzo 
płochliwe, można głaskać, a to 
dlatego, że są one zaprzyjaźnio-

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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mne z człowiekiem. Zaprzyjaźnio-
ne, a nie oswojone, bo wtedy pa-
radoksalnie mogłyby człowieka 
atakować, np. w okresie godo-
wym — podkreśla Kobus. Park 
prowadzi również między inny-
mi reintrodukcję rysia na teren 
Puszczy Piskiej. Jest czynny dla 
zwiedzających przez cały rok. To 
niesamowita atrakcja dla dzieci 
dużych i małych.

Plusk fal nie tylko w jeziorze
Coraz więcej powstaje na War-
mii i  Mazurach aquaparków, 
a  także obiektów noclegowych 
i  restauracji przeznaczonych 
specjalnie dla rodzin z dziećmi. 
Hotel Mikołajki stale rozbu-
dowuje swoją bazę atrakcji dla 
dzieci. Park wodny Tropikana, 
który mieści się w  hotelu, to 
obok Term Warmińskich, naj-
bardziej atrakcyjny aquapark 
w województwie. Można z niego 
korzystać także nie będąc goś-
ciem hotelu.    Na dzieci czekają 
trzy zróżnicowane zjeżdżalnie, 
deszczownice czy sztuczna rze-
ka. Z kolei Termy Warmińskie 
w Lidzbarku Warmińskim do-
datkowo kuszą faktem, iż  w ca-

łym kompleksie pływamy w wo-
dzie termalnej, uzdrowiskowej. 
Oraz zjeżdżalnią...multimedial-
ną, która oferuje efekty dźwięko-
we i wizualne. 

Tutaj nie można się nudzić
Samorządy również nie pozo-
stają w tyle i proponują atrakcje 
takie jak skanseny w Olsztynku 
i Węgorzewie, gdzie można po-
dejrzeć dawne wiejskie życie, 
Planetarium i  Obserwatorium 
Olsztyńskie czy liczne muzea: 
Bitwy pod Grunwaldem w Stę-
barku, Mikołaja Kopernika we 
Fromborku, Nowoczesności 
w Olsztynie, Muzeum Mazurskie 
w Szczytnie i  inne. Samorządy 
również inwestują w aquaparki 
(np. w Olsztynie), nowe ścieżki 
rowerowe, place zabaw, miejskie 
i wiejskie plaże oraz parki.

Wieś czeka na dzieciaki
Dla spragnionych klimatu wsi 
świetną atrakcją może okazać 
się również sieć Zagród Edu-
kacyjnych, których na Warmii 
i Mazurach jest obecnie 17. Na-
leżą one do Ogólnopolskiej Sie-
ci Zagród Edukacyjnych, które 

stawiają sobie za cel „podnie-
sienie prestiżu zawodu rolnika 
i  upowszechnienie wiedzy na 
temat pochodzenia żywności. 
Różnicowanie pozarolniczej 
działalności na obszarach wiej-
skich. Zachowanie dziedzictwa 
kulturowego wsi.” i  działa we 
współpracy z  Ministerstwem 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 
— „Zagroda edukacyjna” jest 
przedsięwzięciem prowadzonym 
przez mieszkańców obszarów 
wiejskich, gdzie realizowane są 
różnorodne programy eduka-
cyjne związane z  rolnictwem. 
Programy te są zorientowane 
na zajęcia praktyczne, ćwiczenia 
warsztatowe w  alternatywnych 
miejscach w gospodarstwie. Każ-
da zagroda realizuje wybrane 
przez siebie programy eduka-
cyjne. Może to być przetwórstwo 
żywności, uprawa ziół, warzyw, 
mini zoo, pasieka pszczelarska, 
ginące zawody czy edukacja re-
gionalna. Wachlarz możliwości 
edukacyjnych jest bardzo szero-
ki — opowiada Maria Kapuściń-
ska, koordynator wojewódzki. 

Tym sposobem można wspaniale 
spędzić czas w Zagrodzie Edu-
kacyjnej „Ziołowy Dzbanek” 
w Sąpach i wytworzyć własny gli-
niany garnek, w Zagrodzie Edu-
kacyjnej „Warmińska Pszczoła” 
podejrzeć życie rodziny pszcze-
lej, a w „Ekolandi” w Ornecie na-
karmić krowę, poznać warzywa 
i owoce z tutejszego ogrodu i za-
poznać się z pracą ogrodnika. 

Dominika Kaźmierczyk

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.



8
LU D Z I E

WA R M I I  I  M A Z U R

Dominika Kaźmierczyk: — 
Wiele osób marzy o  własnej 
działce z linią brzegową jezio-
ra w  tak pięknej krainie, jaką 
są Warmia i Mazury. W przeci-
wieństwie do krajów jak Niem-
cy, czy Holandia, gdzie takich 
ofert praktycznie nie ma, 
u nas wciąż jest to możliwe.
Błażej Kazimierczyk: — Tak, i to 
za cenę wielokrotnie niższą niż 
choćby grunty w  polskich gó-
rach czy nad morzem. Podam 
pani ceny z czerwca 2022 roku. 
Działka przy linii brzegowej je-
ziora kosztowała 240 zł za metr 
kwadratowy, podczas gdy w gó-
rach, z  ładnym widokiem, 870 
zł za metr kwadratowy, a  nad 
morzem, za wydmami, w  bli-
skiej okolicy plaży - 980 zł za 
metr kwadratowy.
 
— Skąd takie rozbieżności wy-
nikają?
— Jeśli chodzi o rozwój turysty-
ki, to do Polski fundusze na ten 
cel z Unii Europejskiej płynęły 
najpierw do tych gmin nadmor-
skich, górskich i one szybciej za-
częły się rozwijać, być atrakcyjne 
rekreacyjnie czy inwestycyjnie. 
Do tego dochodzi rozwój dróg. 
Na Warmii i  Mazurach inten-
sywna budowa dróg nastąpiła 
niedawno. Już ta komunikacja 
chociażby ze stolicą, Mazow-
szem, jest dużo lepsza. A za kil-
ka lat, gdy zostaną ukończone 
wszystkie zaplanowane inwe-
stycje drogowe, będzie już na-
prawdę bardzo dobrze.
 
— Coraz popularniejsze są 
weekendowe wypady na War-
mię czy Mazury ze stolicy Pol-
ski, a wtedy idealnie jest mieć 
własną nieruchomość.
— Tak, ale jest też coraz więcej 
inwestycji większych, powsta-
ją hotele i  pensjonaty. Firma 
Rodzinne Inwestycje, z  którą 
współpracuję, wykupiła na przy-
kład duże grunty na szlaku
Wielkich Jezior Mazurskich, 
gdzie ma powstać wielki kom-
pleks jachtingowo- golfowy. 
Rodzinne Inwestycje sprzedają 
również grunty w cenie od 120 
tys. zł za 1500-metrową działkę 

MÓJ JEST TEN 
KAWAŁEK ZIEMII

ROZMAWIAMY Z BŁAŻEJEM KAZIMIERCZYKIEM, EKSPERTEM DS. NIERUCHOMOŚCI I GRUNTÓW NA WARMII I MAZURACH, 
DYREKTOREM DEPARTAMENTU INWESTYCJI W FIRMIE RODZINNE INWESTYCJE.

PARTNER GŁÓWNY PARTNER  MERYTORYCZNY

aż do 2,5 mln zł za 1 ha. Nasze 
działki znajdują się w osadach, 
bardzo blisko jeziora, z  włas-
ną, prywatną plażą dla wszyst-
kich mieszkańców.

— Warmia i Mazury to też taki 
nie do końca odkryty przez 
Polaków turystycznie obszar 
kraju. W  PRL powstawały 
domy czy ośrodki wczaso-
we raczej w  górach czy nad 
morzem. Chociaż było sporo 
połączeń kolejowych, to póź-
niej zostały one wycofane, 
nieremontowane. Teraz to się 
zmienia, powstało również 
lotnisko. Czy to spowodowało 
wzrost zainteresowania grun-
tami?
— Tak, mamy takich inwesto-
rów, którzy w czterdzieści minut 
dolatują na Warmię i  Mazury 
własnymi samolotami i  mają 
gdzie tu wylądować.

— A  czy przełożyło to się na 
wzrost zainteresowania grun-
tami przez obcokrajowców?
— Obcokrajowcy też kupują 
u nas ziemię, jednak my specjal-
nie nie skupiamy się na reklamie 
za granicą, nie ma takiej potrze-
by, ponieważ popyt w kraju jest 
duży.   

— Czy ziemia rolna cieszy się 
takim samym zainteresowa-
niem, co ta pod rekreację czy 
turystykę?
— Coraz więcej osób marzy 
o  wyprowadzce na wieś, nad 
jeziora i  wtedy pojawia się py-
tanie z czego żyć. Wielu z moich 
znajomych na przykład założy-
ło gospodarstwa agroturystycz-
ne.

— Coraz więcej jest też rol-
ników ekologicznych, ale 
także zakładów związanych 

z  mleczarstwem czy prze-
twórstwem mięsnym. War-
mia i  Mazury stają się pod 
tym względem potęgą w skali 
kraju. Jednak przynależność 
do tzw. Zielonych Płuc Polski 
sprawia, że wiele branż nie 
może się tutaj rozwijać.
— Jeśli chodzi o grunty typowo 
przemysłowe, to na pewno jest 
tu miejsce na magazyny, z pew-
nością rozwiną się tu branże 
związane z  turystyką i  takie 
działki cieszą się sporym zain-
teresowaniem. To chyba dobrze, 
że nie ma u nas takiego uciąż-
liwego przemysłu, jak choćby 
na Śląsku, gdzie działa również 
wiele międzynarodowych, wiel-
kich koncernów. To zabiłoby 
potencjał turystyczny, środowi-
skowy tego regionu.

— Ale grunty to także świetna 
inwestycja. Wzrost cen dzia-
łek sprawia, że to doskonała 

lokata kapitału. Jak wyglą-
dały te wzrosty w wojewódz-
twie w ostatnich latach?
— Przykładowo w ciągu ostat-
nich pięciu lat cena za metr 
kwadratowy działki budowla-
nej wzrosła z 40 zł do 96 zł.

— Czy przewiduje pan dal-
szy wzrost cen gruntów 
w tych okolicach?
— Z pewnością tych gruntów 
będzie coraz mniej do kupie-
nia, a  więc ceny będą rosnąć. 
Warmia i  Mazury stają się 
też coraz bardziej atrakcyjne, 
między innymi dzięki lepszej 
i gęstszej sieci dróg. Wiele osób 
w tym regionie chce mieć swoją 
działkę, swój drugi, wakacyjny 
dom. Również inwestorzy, tak-
że zagraniczni, chcą inwesto-
wać w turystykę, budują hote-
le czy poszukują gruntów pod 
hale magazynowe, zakłady.

— W  czasach PRL tej ziemi 
nie można było raczej zbyt 
łatwo kupić, a  teraz grunty, 
które wcześniej trafi ły na 
własność państwa, mogą 
znów być zakupywane przez 
osoby prywatne.
— Tak, w krajach Zachodniej 
Europy nie ma już raczej ta-
kich „dziewiczych gruntów”. 
Wcześniej popyt na nie nie był 
tak duży właśnie ze względu na 
kiepską infrastrukturę i drogi. 
Kto próbował się wtedy dostać 
do jakiejś mniejszej, a  nawet 
większej miejscowości na War-
mii i Mazurach, ten wie. Obec-
nie warunki do zakupu ziemi 
pod inwestycję - rolną, przemy-
słową czy na własne rekreacyj-
ne potrzeby - są bardzo dobre, 
a ceny jeszcze tak nie wywindo-
wały. Również obecna sytuacje 
za naszą wschodnią granicą nie 
ma niekorzystnego wpływu ani 
na popyt, ani na ceny gruntów. 
Zaobserwowaliśmy wcześniej 
taki spadek zainteresowa-
nia na około 1,5 miesiąca, ale 
wszystko z powrotem wróciło 
do normy.

Dominika Kaźmierczyk

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.
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W
yzwania związane z 
zarządzaniem płyn-
nością i kapitałem 
obrotowym były 
jednymi z głównych 

priorytetów dla  przedsiębior-
ców w 2021 roku. Rok 2022 jest 
także czasem wielu wyzwań dla 
przemysłu i gospodarki. Nie-
pewność sytuacji gospodarczej 
pozostaje kluczową barierą 
działalności przedsiębiorstw. 
Ten rok jest bardziej wymaga-
jący w związku ze wzrostem cen 
paliw i energii, co przekłada się 
na wzrost kosztów produkcji. 
Biznes uważnie obserwuje oto-
czenie i reaguje na bieżąco. 

Niezmiennie chcemy wspierać 
przedsiębiorców z różnych sek-
torów, jako ich bank pierwszego 
wyboru i sprawdzony partner, co 
jest ważne szczególnie w trud-
nych czasach. Dzięki takiemu 
wsparciu polskie przedsiębior-
stwa są bardziej odporne na 
zawirowania rynkowe. Firmy, 
pomimo zmiennego otoczenia 
ekonomicznego, rozwijają się, 
inwestują, realizują innowacyjne 
projekty. Jako bankowy partner 
doradzamy przedsiębiorcom, jak 
ograniczyć ryzyko inwestycji. 
Wspieramy w przygotowaniu 
dokumentacji wymaganej do 
uzyskania kredytu. Dzielimy fi -
nansowanie inwestycji na etapy. 
To sprawia, że odpowiedni bu-
dżet jest zapewniony w każdej 
fazie przedsięwzięcia. 

W czasie dynamicznie zmie-
niających się uwarunkowań 
rynkowych bardzo ważne dla 
nas jest bezpieczeństwo fi nan-
sów naszych klientów. Dlatego 
oferujemy produkty, które po-
magają zabezpieczyć się przed 
ryzykiem stóp procentowych. 
Oprócz specjalistycznego do-
radztwa podstawą współpracy 
z klientami biznesowymi jest 
bankowość transakcyjna. Nasi 
klienci cenią nowoczesną banko-
wość internetową iPKO i iPKO 
biznes oraz kompleksową ofertę 
produktów z zakresu cash ma-
nagement.

Agnieszka Wardak
dyrektor Centrum Bankowości 

Przedsiębiorstw

F
irmy potrzebują w trud-
nych czasach solidnego 
i  sprawdzonego ban-
kowego partnera, któ-
ry doradzi i  wesprze je 

skrojonymi na miarę usługami 
finansowymi. W  PKO Banku 
Polskim przedsiębiorstwa o przy-
chodach do 30 mln zł rocznie 
mogą liczyć na wsparcie de-
dykowanego doradcy i zespołu 
ekspertów specjalizujących się 
w różnych dziedzinach, a wszyst-
kie formalności załatwią bez wy-
chodzenia ze swojego biura. Do 
ich dyspozycji są: 

p  analityk kredytowy, który 
przed złożeniem wniosku 
kredytowego oceni potrzeby 
fi rmy i możliwości banku 

p  ekspert od leasingu, któ-
ry przedstawi wady i zalety 
różnych form fi nansowania 
samochodów, maszyn i urzą-
dzeń (leasing, kredyt, wyna-
jem długoterminowy)

p   ekspert walutowy, który za-
prezentuje gotowe rozwiąza-
nia związane  z zarządzaniem 
ryzykiem walutowym w fi r-
mie czy ryzykiem wzrostu 
stóp procentowych 

p   ekspert od handlu międzyna-
rodowego, który podpowie, 
jak ograniczyć ryzyko w kon-
traktach zagranicznych

p   ekspert ds. faktoringu, który 
wskaże możliwości poprawy 
płynności i  rozliczeń z kon-
trahentami

PKO BANK POLSKI 
- SPRAWDZONY 
PARTNER 
DLA BIZNESU
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PKO BANK POLSKI KONSEKWENTNIE WSPIERA FIRMY W ROZWOJU 
I REALIZACJI PROJEKTÓW INWESTYCYJNYCH - ZARÓWNO DORADZAJĄC 
PRZY DOBORZE FORM FINANSOWANIA PRZEDSIĘWZIĘĆ, JAK 
I OFERUJĄC ELASTYCZNE WARUNKI DOPASOWANE DO POTRZEB 
DANEJ FIRMY I JEJ DZIAŁALNOŚCI. KLIENCI BIZNESOWI NAJWIĘKSZEGO 
POLSKIEGO BANKU MOGĄ KORZYSTAĆ RÓWNIEŻ Z PRODUKTÓW 
I USŁUG LEASINGOWYCH ORAZ FAKTORINGOWYCH.

wany smartfonem przez człon-
ka zarządu). Poprzez serwis 
bankowości internetowej moż-
na również wnioskować m.in. 
o kredyt na kilka milionów zło-
tych. Z kolei każdy pracownik za 
pośrednictwem smartfona może 
zarządzać swoją kartą służbową 
(sprawdzać limity, nadawać PIN 
itp.). Takie możliwości oferuje 
system iPKO biznes wraz z apli-
kacją mobilną. 

Konto w Niemczech, Czechach 
i Słowacji  bez wyjeżdżania 
z Polski
PKO Bank Polski ma oddzia-

ły dla klientów biznesowych 
w  Niemczech, Czechach i  na 
Słowacji. Konta można otworzyć 
bez wyjeżdżania z Polski. W każ-
dym z  wymienionych państw 
działa jeden serwis bankowości 
online. Oznacza to, że bez prze-
logowania można zarządzać 
rachunkami fi rmy w  czterech 
krajach, a przelewy między nimi 
są realizowane w czasie rzeczy-
wistym. To rozwiązanie jest 
szczególnie atrakcyjne m.in. dla 
branży e-commerce, gdyż konto, 
np. w Niemczech, „łączy” fi rmę 
z całą strefą euro.

Jak ograniczyć ryzyko?
W  zmiennym otoczeniu ryn-

kowym przedsiębiorcy szuka-
ją także zabezpieczenia przed 
wzrostem stóp procentowych. 
Dlatego PKO Bank Polski ofe-
ruje im „Kredyt z oprocentowa-
niem nie większym niż”. Klient 
ma możliwość wykupienia 
ochrony stawki referencyjnej 
WIBOR 3M, która stanowi 
podstawę wysokości oprocen-
towania kredytu. Dzięki temu 
przedsiębiorcy będą mogli ogra-
niczyć ryzyko wzrostu stóp pro-
centowych.

- W czasie dynamicznie zmie-
niających się uwarunkowań ryn-
kowych bardzo ważne jest bez-
pieczeństwo fi nansów naszych 
klientów. Dlatego warto rozwa-
żyć zabezpieczenie się przed ry-
zykiem stóp procentowych, gdy 
okres spłaty kredytu fi rmowego 
będzie dłuższy niż 6 miesięcy. 
Oprócz stosowanych produktów 
takich jak opcja CAP, kontrakty 
IRS czy CIRS, nasi klienci mogą 
także wykupić ochronę stawki 
referencyjnej – mówi Agnieszka 
Wardak, dyrektor Centrum Ban-
kowości Przedsiębiorstw w PKO 
Banku Polskim. 

Zabezpieczenie handlu i usług
Przy potencjalnej współpracy 

z  kontrahentem zagranicznym 
warto zweryfikować, czy nie 
podszywa się on pod inną fi r-
mę. Aby to sprawdzić, wystarczy 
wysłać dokumentację handlo-
wą za pośrednictwem swojego 
banku do banku kontrahenta. 
W ramach usługi inkasa doku-
mentowego za około 200-500 zł 
w PKO Banku Polskim przedsię-
biorca może dowiedzieć się, czy 
ma do czynienia z  prawdziwą 
firmą. Swoje interesy zabez-
pieczy dodatkowo, korzystając 
z gwarancji dobrego wykonania 
usługi, gwarancji czynszowej lub 
akredytywy (płatność przez bank 
kupującego na podstawie doku-
mentacji od sprzedającego).

rozwiązania jest bankowy kan-
tor internetowy dla fi rm. Oferuje 
on atrakcyjne kursy i dostęp do 
dużej palety walut, co więcej, 
można telefonicznie negocjo-
wać kurs wymiany w kantorze 
bezpośrednio z dealerem banku 
nawet dla jednej transakcji. Aby 
było szybko i bezpiecznie, środki 
przy takiej wymianie cały czas 
znajdują się na rachunku fi r-
my. Kantor w PKO Banku Pol-
skim ma też funkcję wymiany 
waluty bez konta walutowego, 
która sprawdza się w przypadku 
pojedynczych przelewów przy-
chodzących i  wychodzących. 
Dzięki temu np. środki fi rmy 
z  konta w  PLN są przelewane 
na konto kontrahenta w  EUR 
po atrakcyjniejszym kursie kan-
torowym.  Kantor internetowy 
działa również na smartfonach. 

Bankowość elektroniczna iPKO 
biznes z uprawnieniami dla 
wielu pracowników
Jeśli w fi rmie znajduje się dział 

księgowości, kadr czy zakupów, 
wówczas system bankowości 
internetowej można udostęp-
nić swoim pracownikom w za-
kresie, jaki jest potrzebny na 
danym stanowisku (np. tylko 
przelew podatkowy akcepto-

- Przedsiębiorstwa mogą ko-
rzystać w PKO Banku Polskim 
z najwyższych standardów ob-
sługi, co pozwala na indywidu-
alne i holistyczne spojrzenie na 
klienta, szczególnie w przypadku 
nietypowych, innowacyjnych bi-
znesów. Decyzje podejmujemy 
lokalnie, w Polsce, co daje nam 
większą elastyczność – mówi 
Agnieszka Wardak, dyrektor 
Centrum Bankowości Przedsię-
biorstw w PKO Banku Polskim. 

W ofercie banku przedsiębior-
cy znajdą również wiele narzędzi 
i usług, które pomagają w bie-
żącym zarządzaniu biznesem. 
Dobrym przykładem takiego 

MATERIAŁ PARTNERSKI 50422otbr-AH
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A 
co jeszcze gorsze, kie-
dy już wróci ta przez 
nas wszystkichuprag-
niona normalność w 
kontekście pandemii 

oraz stabilizacja wskaźników 
giełdowych — ani firma, ani 
jej wizerunek i marka wcale 
nie ruszą tak z kopyta i nagle, 
jak nagle zamarły. Bo budowa-
nie wizerunku marki to bieg na 
długi dystans, zgoła maratoń-
ski!

Marka — ale po co?
Każdy przedsiębiorca, zarząd-
ca, a nawet burmistrz czy pre-
zydent miasta wiedzą, że wi-

zerunek firmy czy miasta to w 
naszych czasach rzecz niezwy-
kle istotna. Tylko odpowiednio 
wypracowany i utrzymywany 
wizerunek  pozwala na sku-
teczne zachęty kontrahentów, 
inwestorów i klientów detalicz-
nych, co z kolei przekłada się 
na wysoką konkurencyjność i 
popyt produktów lub usług, a 
za nimi — na wysokie zyski. Te 
z kolei dają większą stabilność 
finansową i stanowią lepsze 
zabezpieczenie na wypadek 
sytuacji nagłych, kryzysowych 
— ot, choćby pandemii. Albo 
wojny. Albo galopującej infla-
cji. Albo krachu na giełdzie.

Firma o sprawdzonym wizerun-
ku, ciesząca się zaufaniem klien-
tów znacznie szybciej wprowa-
dzi też na rynek zupełnie nowe 
produkty. Do takiej fi rmy lgną 
także wartościowi i wykwalifi -
kowani pracownicy. Wszyscy 
razem z czasem zaczynają też 
budować zaufanie konsumen-
tów i partnerów biznesu do fi r-
my. Szybko pojawia się mocna 
pozycja na rynku oraz przewaga 
nad konkurencją. A wszystko to 
z dbałości o wizerunek.

Wizerunek fi rmy — składniki
Budowanie wizerunku firmy 
to proces wymagający stałego i 

konsekwentnego działania, przy 
czym za jego realizację w takim 
samym stopniu odpowiada szef 
fi rmy, jak i wszyscy pracownicy. 
To ich wspólne działania z cza-
sem przekładają się (lub nie) na 
sposób, w jaki fi rmę postrzegają 
ludzie z zewnątrz i jak wielkim 
zaufaniem są ją w stanie obda-
rzyć. I mam tu na myśli nie tyl-
ko bezpośrednich klientów lub 
kontrahentów, ale też konku-
rencję, media, a nawet samych 
pracowników. No, i wiadomo, 
że proporcja jest jedna: im lep-
szy ten wizerunek, tym większy 
sukces fi rmy i jej pracowników. 
A ponieważ żyjemy w czasach 

silnej konkurencji rynkowej — 
najczęściej to właśnie wizerunek 
fi rmy decyduje o zdobyciu zaufa-
nia rynku.

Co konkretnie wpływa na 
wizerunek fi rmy?

1.  Przede wszystkim nazwa — 
tak naprawdę to od niej za-
czyna się budowa dobrego 
wizerunku. Bo to od niej za-
leży, czy w świadomości kon-
sumentów fi rma zaistnieje w 
dokładnie taki sposób, jaki 
założyli sobie jej twórcy. Dla-
tego nazwa powinna być ła-
twa do wymówienia i krótka 

WIZERUNEK FIRMY NIE POWSTAJE Z DNIA NA DZIEŃ. NATOMIAST — NIESTETY — Z DNIA NA DZIEŃ, CHOĆBY Z POWODU
ZARAZY LUB GALOPUJĄCEJ INFLACJI LATAMI BUDOWANY OBRAZ FIRMY W OCZACH KLIENTÓW I GENERALNIE 

SPOŁECZEŃSTWA — MOŻE Z HUKIEM LEC W GRUZACH!

STABILNA MARKA 
NA TRUDNE CZASY
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do zapamiętania. Powinna też 
budzić skojarzenia z profi lem 
działalności fi rmy. Z drugiej 
strony, nazwa powinna być 
na tyle uniwersalna, by w 
innym obszarze językowym 
nie budzić negatywnych lub 
niestosownych skojarzeń. To 
ważne, bo bywa, że zwłaszcza 
na początku działalności fi rmy 
właściciele nie zakładają, by z 
czasem poszerzyć teren dzia-
łania o inne kraje. 

2.  Kolejny element, który przed 
nadaniem nazwy należy wziąć 
pod uwagę — to adres witry-
ny www. Zanim zdecyduje-
my się na ostateczną wersję, 
warto sprawdzić, czy wybrana 
propozycja posiada wolną do-
menę, bo dopiero wtedy fi rma 
ma szansę zaistnieć na wirtu-
alnym rynku. No, i warto wy-
brać nazwę bez tzw. polskich 
znaków — nie będzie proble-
mów przy podawaniu adresu 
strony lub poczty email.

3.   Kolejny ważny element wi-
zerunku to domena, która 
powinna pochodzić od na-

zwy fi rmy lub mocno do niej 
nawiązywać. Pamiętajmy, że 
im krótszy adres, tym mniej 
miejsca na interpretację czy 
pomyłki. Poza tym o wiele 
łatwiej go zapamiętać i prze-
kazywać dalej — od klienta 
do klienta — a o to nam prze-
cież chodzi.

4.  Niebagatelne znaczenie ma 
też logo fi rmy wraz całą iden-
tyfikacją wizualną. A poza 
tym sposoby, w jakie fi rma 
komunikuje się z otoczeniem 
i cała szeroko pojęta kultu-
ra organizacji.

Krach
Tak jak wizerunku fi rmy w je-
den dzień nie zbudujemy — tak 
dokładnie z godziny na godzinę 
możemy go stracić. A odbudo-
wa znów może potrwać dłuższy 
czas… Wcześniejsza pandemia, 
a teraz wojna na Ukrainie i wy-
nikające z nich konsekwencje 
ekonomiczne i gospodarcze — 
to jest w ogóle eksperyment, 
którego przed nami nigdy nikt 
nie przećwiczył. Nic dziwnego, 

że i rządy państwa, ale i przed-
siębiorcy niejednokrotnie przy-
pominają dzieci błądzące we 
mgle, a cała sytuacja — opera-
cję na żywym organizmie bez 
jakiegokolwiek doświadczenia 
i teoretycznego zaplecza. 
Choćby takie podróżowanie i 
biznes lotniczy. Mało kto wie, 
że w ramach jednego tylko za-
mkniętego lotniska traci nie tyl-
ko samo lotnisko, ale też prze-
woźnicy, zarządcy parkingów, 
a nawet najemcy powierzchni, 
którzy prowadzą sklep bezcłowy 
lub lotniskową restaurację. 

Obecna sytuacja gospodar-
cza świata jest jeszcze i w tym 
aspekcie zła, że ekonomiści pro-
gnozują długotrwały kryzys i bez 
większego znaczenia jest profi l 
działalności fi rm, choć wiado-
mo, że najciężej będzie tym, 
których działalność przyhamo-
wały lub kompletnie zatrzyma-
ły wcześniejsze obostrzenia, a w 
tej chwili kolejne nakładane na 
Rosję embarga oraz problemy z 
dostawami gazu, paliw i ich sta-
le rosnącymi cenami.

Skuteczna zmiana zasad
Czasem będzie więc potrzeb-
na zmiana zasad gry. Bo to, co 
dotychczas przynosiło sukces, 
choćby skuteczna komunika-
cja — dziś może już nie działać. 
Dziś wygrają świadomi i rozważ-
ni w słowach. Zmian wymaga-
ją też często same produkty i 
usługi, a co za tym idzie — cele 
reklamowe oraz kanały komu-
nikacji. Dziś o wiele większy 
nacisk położymy na bezpieczeń-
stwo w kontekście pandemii — 
niż na nowy produkt w ofercie 
czy udogodnienia na parkin-
gu sklepu. Dziś zadbamy też o 
fakt, by nie identyfi kowano nas 
z rosyjskim rynkiem. I w ogóle 
wszystko trzeba dopasować do 
obecnych potrzeb. Choć z pew-
nością komunikacji marketin-
gowej wstrzymywać nie wolno 
— bo nasza marka odejdzie po 
prostu w cień, wyparta przez 
czujniejszych od nas, a potem 
jej odbudowa i dłużej potrwa, 
i będzie droższa. Pamiętajmy 
też, że działania podejmowane 
dziś nie dają nam zwrotu zain-
westowanych środków tu i teraz 

— na zwrot tej inwestycji trzeba 
będzie trochę poczekać. Ale już 
dziś warto obmyślać strategie na 
budowanie relacji z potencjalny-
mi klientami, tworzenie komu-
nikacji wspierającej naszych od-
biorców w nowej rzeczywistości 
i prezentującej wspólną odpo-
wiedzialność oraz zaangażowa-
nie. I dbałość o bezpieczeństwo.

Inspiracja płynie czasem z ob-
serwacji — zwłaszcza tych naj-
lepszych. Dlaczego zatem nie 
postudiować dokładniej strate-
gii marketingowych gigantów 
handlu czy biznesu? Jak to ro-
bią inni, bardziej doświadczeni 
— szczególnie teraz, w czasie 
krótko po pandemii i z wojną 
u bram? Jak komunikują się ze 
swoimi klientami, jak pozyskują 
nowych? Jak ich doświadczenia 
i praktyki zastosować dla włas-
nej marki? Co zmienić w komu-
nikacji i jak przekuć te zmiany 
w sukces?

Magdalena Maria Bukowiecka
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Z
aczęło się trzy lata temu 
od książek – „podpo-
wiedników” dotyczą-
cych Szlaku Świętej 
Warmii. Nawiązaliśmy 

współpracę z  dwoma wydaw-
nictwami z Olsztyna: Agencją 
WIT oraz Butterfly i dzięki nim 
w ręce turystów trafiły już trzy 
książki przybliżające historię, 
zabytki, ludzi i kulturę naszego 
regionu. Powstała biblioteczka 
świętowarmijna, która cieszy 
się dużą popularnością. Pub-
likacje rozchodzą się bardzo 
szybko, więc wydawnictwa do-
drukowują książki, a my przy-
gotowujemy kolejne pozycje 
„Trakt Biskupi. Wrota Świętej 
Warmii”, „Po Świętej Warmii 
z Mieczysławem Orłowiczem”. 
Zachęcamy też inne samorzą-
dy do takiej formy współpracy 
przy tworzeniu swoich wydaw-
nictw – mówi Andrzej Abako. 
Strzałem w  dziesiątkę okazał 
się inny projekt, który po-
wstał w  olsztyńskim staro-
stwie, a dla którego punktem 
wyjścia była oryginalna recepta 
naszego wielkiego astronoma, 
a zarazem znamienitego leka-
rza. Sublimat winny Mikołaja 
Kopernika produkowany jest 
w  podolsztyńskiej firmie Ma-
zurskie Miody. Jest to nie tylko 
panaceum na różne dolegliwo-
ści, ale przede wszystkim nie-
tuzinkowa pamiątka, która od 
roku promuje region i postać 
najsłynniejszego mieszkańca 
Warmii. 

Kopernik doczekał się też swo-
jego oleju. Oleum copernicus 
to kolejny produkt promocyjny 
wymyślony w olsztyńskim  sta-
rostwie. Powstaje z  rzepaku 
odmiany copernicus wyhodo-
wanego na warmińskiej ziemi, 
a  tłoczony jest gospodarstwie 
rolnym Macieja Żurka w Kaj-
nach koło Jonkowa. 

– Latem obsialiśmy tym rze-
pakiem pięć hektarów należą-
cych do naszej szkoły rolniczej  
w  Smolajnach, więc surowca 
nam nie powinno zabraknąć. 
Dodatkowo Bractwo Pasiecz-
ników Wędrownych, za którym 
stoi również pan Maciej, chce 
pozyskać miód z tego pożytku, 
więc do kompletu będziemy 
mieli także miód copernicus 
— dodaje starosta. 

By dla każdego było coś dobre-
go – nie zapomniano też o mi-
łośnikach słodkości. Pierwszy 
pomysł wyszedł od mieszkań-
ców. Pracownicy urzędu ogłosi-
li konkurs na ciasto pod nazwą 
warmiaczek. Jednym z najważ-
niejszych punktów regulaminu 
było nawiązanie w przepisie do 
tradycji regionalnych wypie-
ków. Cukiernicy „Społem” PSS 
w Olsztynie dostosowali potem 
zwycięską recepturę do możli-
wości zakładu produkcyjnego, 
by warmiaczka można było ku-
pić w sklepie.
Skoro mowa o  słodkościach, 
to warto też wspomnieć o cu-

PROMOCYJNE PARTNERSTWO 
PO WARMIŃSKU

O TYM, ŻE WARTO WSPÓŁPRACOWAĆ NA RZECZ ROZWOJU REGIONU I JAK WAŻNA JEST TU SYNERGIA NA PŁASZCZYŹNIE 
SAMORZĄD — BIZNES, Z PEWNOŚCIĄ NIE TRZEBA PRZEKONYWAĆ STAROSTY OLSZTYŃSKIEGO ANDRZEJA ABAKO. 

TO Z JEGO INICJATYWY PRZY WSPARCIU LOKALNYCH PRZEDSIĘBIORCÓW NA SKLEPOWE PÓŁKI TRAFIAJĄ PRODUKTY 
PROMUJĄCE ZIEMIĘ WARMIŃSKĄ I LOKALNYCH PRODUCENTÓW. 

kierkach produkowanych przez 
dobromiejską „Jutrzenkę”. Tu 
również we współpracy ze sta-
rostwem powstają produkty 
promujące region. Już dostęp-
ne są krówki świętowarmijne 
oraz warnijsko flaoma we szu-
kelodzie. Za chwilę pojawią się 
piernikowe koperniutki.
Do postaci Mikołaja Koperni-
ka odwołują się też dwa trunki 
piwne. W 2021 r. dzięki współ-
pracy powiatu z  olsztyńskim 
Browarem Warmia powstało 
rosanke copernicus – piwo wa-
rzone zgodnie ze średniowiecz-
ną formułą. 6 grudnia 2022 r. 
miał premierę nowy regionalny 
specjał. To Copernicus — por-
ter piernikowy z  korzeniami 
i  miodową nutą, wyproduko-
wany przez Browar Kormoran.

– Jestem przekonany, że ta for-
ma współpracy, jaką wypraco-
waliśmy z  firmami, zmierza 
w dobrym kierunku i przynosi 
zamierzone efekty. My jako 
samorząd kreujemy pomysły, 
zarażamy nimi przedsiębior-
ców, którzy chętnie podejmują 
wyzwania. Dzięki tej synergii 
wspieramy lokalny biznes, pro-
mujemy region i mamy gadżet, 
którym z  pewnością będzie 
zainteresowany turysta. Po-
twierdzeniem tych słów niech 
będą też nagrody, które otrzy-
maliśmy: Kryształ PR 2022 
i  trzecia nagroda w konkursie 
na pamiątkę regionalną War-
mii i Mazur za sublimat. Liczę 
też na to, że inne firmy dołączą 
do tego wspólnego działania 

na rzecz rozwoju naszej ma-
łej ojczyzny. Takie połączenie 
działań samorządu i  biznesu 
wpływa na globalną rozpozna-
walność marki, w tym przypad-
ku Warmii i naszego powiatu. 
Na tym współdziałaniu skorzy-
sta z  pewnością cała lokalna 
społeczność – dodaje  Andrzej 
Abako, starosta olsztyński.

mn
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Szczęśliwego 
Nowego Roku 2023!

życzą
Wytwórnia Betonu Wytwórnia Betonu 
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NOWOCZESNY 
KOMPLEKS 
SPORTOWY 
PRZY ULICY 
WYBORSKIEJ 
W NIDZICY
1 września 2022 roku przy ulicy 
Wyborskiej w Nidzicy dokonano 
ofi cjalnego otwarcia nowoczes-
nego kompleksu sportowego. 
Inwestycja objęła rozbiórkę ist-
niejących, wyeksploatowanych 
elementów oraz budowę boisk: 
do piłki nożnej, wielofunkcyjne-
go, w tym boiska do piłki ręcznej 
oraz siatkówki, boiska do street-
ballu, kortu tenisowego, bieżni 
i skoczni do skoków w dal. Za-
gospodarowanie terenu objęło 
także wymianę ogrodzenia, 
bramy wjazdowej, montaż pił-
kochwytów, budowę chodników 
i dróg dojazdowych. W obiekcie 
pojawiła się mała architektura 
nowe ławki, wiata rowerowa, 
tablica informacyjna. Nie zabra-
kło też nowych nasadzeń drzew 
iglastych, liściastych i  trawni-
ków, a teren został odwodniony, 
doświetlony oraz zamontowa-
no monitoring.

Wartość projektu to 8 137 176,86 
zł, z czego dofi nansowanie wy-
niosło 5 637 176, 86 zł z Rządo-
wego Funduszu Inwestycji Lo-
kalnych oraz 2  500  000,00 zł 
z Programu „Sportowa Polska”.

49422NIWN-A-KMATERIAŁ PARTNERSKI 
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Utworzenie oddziału geria-
trycznego oraz pracowni to-
mografi i komputerowej to 
historyczna chwila nie tylko 
w  powiecie nidzickim, ale tak-
że całym województwie war-
mińsko-mazurskim. W  nowej 
części budynku szpitala po-
wstał 28-łóżkowy oddział ge-
riatryczny, a  także pracownia 
tomografi i komputerowej. Do-
tychczas szpital w Nidzicy jako 
jeden z  nielicznych nie miał 
dostępu do tego typu diagno-
styki. W  nowej części znajdzie 
się miejsce na jeszcze jeden od-

dział opiekuńczo-leczniczy oraz 
nowoczesny blok operacyjny. 
Dzięki inwestycji infrastruktu-
ra szpitala powiększy się także 
o  nowe magazyny, szatnie dla 
personelu, a  także pomieszcze-
nie porządkowe.

Rozbudowa szpitala kosztowała 
około 20 mln zł. Zespół Opieki 
Zdrowotnej w Nidzicy uzyskał 
na ten cel 4 mln zł ze środków 
UE i około 3 mln zł dotacji od 
Powiatu Nidzickiego. Reszta 
to tzw. środki własne uzyskane 
z kredytu. 

W NIDZICY POWSTAŁ 
NOWOCZESNY DWORZEC 
KOLEJOWY 
Mieszkańcy powiatu nidzickie-
go oraz odwiedzający miasto 
turyści korzystają już z  nowo 
wybudowanego dworca, który 
zastąpił stary i niefunkcjonalny 
budynek. Nowy obiekt powstał 
jako jeden z tzw. innowacyjnych 
dworcówsystemowych według 
autorskiego projektu Polskich 
Kolei Państwowych. W Nidzicy 
pasażerowie mają do dyspozy-
cji ogrzewaną i klimatyzowaną 
poczekalnię, ogólnodostępne 
toalety wyposażone w  przewi-
jaki dla niemowląt, zadaszoną 
poczekalnię zewnętrzną, a tak-
że rozwiązania architektoniczne 
i użytkowe, dzięki którym cały 
obiekt i  jego najbliższe otocze-
nie są w  pełni przystosowane 
do obsługi wszystkich podróż-
nych, niezależnie od ich sta-

nu zdrowia, kondycji fi zycznej 
czy wielkości bagażu, z którym 
podróżują. Do najważniejszych 
udogodnień, istotnych m.in. 
z  punktu widzenia osób z  nie-
pełnosprawnościami, należy 
zaliczyć brak progów, szerokie 
przejścia, ścieżki prowadzące 
dla osób niewidomych i niedowi-
dzących, dotykowe plany dworca 
oraz odpowiednio przystosowa-
ne toalety. W  nowym dworcu 
znalazły się także pomieszczenia 
kasy biletowej oraz urządzenia 
systemu dynamicznej informacji 
pasażerskiej, na który składają 
się wyświetlacze z  informacja-
mi o  odjazdach i  przyjazdach 
pociągów oraz nagłośnienie do 
komunikatów głosowych. Two-
rząc program innowacyjnych 
dworców systemowych, PKP 

PIERWSZY ODDZIAŁ 
GERIATRYCZNY 
W WOJEWÓDZTWIE 
WARMIŃSKO-MAZURSKIM 
W ZESPOLE OPIEKI 
ZDROWOTNEJ W NIDZICY

zadbały także o  rozwiązania 
proekologiczne, takie jak pane-
le fotowoltaiczne, odzyskiwanie 
wody deszczowej do spłukiwa-
nia toalet, oświetlenie LED czy 
pompy ciepła. Całości dopeł-
niają systemy bezpieczeństwa: 
monitoring oraz sygnalizacja 
włamania i napadu. Wewnątrz 
budynku zaprojektowany został 
pokój zabaw dla dzieci, w który, 
największą atrakcją jest pulpit 
sterowniczy lokomotywy zain-
stalowany z  myślą o  najmłod-
szych pasażerach i pasjonatach 
kolei. Dzięki zrealizowanej 
inwestycji nie do poznania 
zmieniła się przestrzeń wokół 
dworca kolejowego. Pojawiły 
się nowe nawierzchnie, 7 miejsc 
parkingowych, w tym 2 dla osób 
z niepełnosprawnościami oraz 
takie elementy małej architek-
tury jak ławki, kosze na śmie-
ci i  pojemna wiata rowerowa 

z dwoma stacjami naprawy jed-
nośladów. Nową funkcję będzie 
pełniła dawna rampa, która 
zamieniona została w taras wy-
poczynkowy i skwer z ławkami, 
stolikami i zielenią w donicach. 
Na placu przed dworcem znala-
zły się także nasadzenia zieleni.
Całkowity koszt inwestycji 
to 17,5 mln zł brutto. Nowy 
dworzec wraz z  najbliższym 

otoczeniem zaprojektowany 
został przez zespół projektowy 
z  PKP S.A., a  wykonawcą ro-
bót budowlanych jest fi rma A-
-Projekt Sp. z o.o. z Warszawy. 
Budowa innowacyjnego dwor-
ca systemowego w Nidzicy jest 
współfi nansowana ze środków 
Unii Europejskiej w  ramach 
programu operacyjnego Pol-
ska Wschodnia.
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U SIEBIE, NA SWOIM
Mało osób ma świadomość, 
jak wielką potęgą meblarską 
jest Polska. Jako kraj jesteśmy 
w pierwszej trójce największych 
eksporterów mebli na świecie. 
Nasz region od dziesięcioleci 
skupia specjalistów przetwór-
stwa drzewnego, meblarstwa 
i drewna w ogóle. Wiele potęż-
nych biznesów ulokowało tu 
swoje parki maszynowe. Roz-
sądne było również zlokalizo-
wanie druku papieru dekora-
cyjnego w tej części Europy ze 
względu na ogólnie pojętą opty-
malizacji kosztowo-logistyczną. 
Zaplecze specjalistów i  ludzi 
również miało tu znaczenie, 
bo sposób działania fi rmy takiej 
jak Impress nie jest oczywisty 
i zależy od zaangażowania i kre-
atywności osób w organizacji.

WYJĄTKOWOŚĆ
i UNIKALNOŚĆ
Powierzchnie, które widzimy 
na meblach całego świata, są 
opracowywane przez grupę de-
signerów, do której mam przy-

jemność należeć. Zlokalizowani 
jesteśmy na całym świecie, od 
Kolumbii aż po Chiny. Daje to 
nam dużą wiedzę o  bieżących 
trendach, ale też pozwala okre-
ślić trendy w  nadchodzących 
dwóch latach, a nierzadko sięg-
nąć w przewidywaniach nawet 
dalej.  Grupowe know-how to 
już niemal 94 lata doświadcze-
nia w zakresie produkcji i pra-
cy z technologią wklęsłodruku. 
Ełk to jeden z najważniejszych 
i największych ośrodków grupy, 
gdzie zgromadzili się kompe-
tentni w zakresie folii fi nish lu-
dzie.

OD NAS DLA WAS
To, że fi nalnie widzimy nasz 
produkt w  sklepach meblo-
wych lub u znajomych w domu 
czy w hotelach, to wielka satys-
fakcja i przywilej. To motywu-
je, ale też inspiruje i  narzuca 
pewną odpowiedzialność. To 
w końcu my decydujemy o tym, 
jaką estetyką możemy się oto-
czyć i  co dostarczymy projek-
tantom i architektom.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ 
i ZAUFANIE
Mamy świadomość, w  jakich 
czasach żyjemy. Ostatnie 3 lata 
to seria bezprecedensowych 
sytuacji. Nikt nie miał goto-
wych schematów decyzyjnych. 
Sama nauka ekonomii jest za 
młoda by podsunąć bezpieczny 
scenariusz na tak zaskakujące 
momenty. Wierzymy, że tylko 
człowiek, jest w stanie przepro-
wadzić fi rmę przez trudny czas, 
człowiek któremu ufamy i któ-
ry ufa nam. Wspólna motywa-
cja i kierunek rozwoju decyduje 
o względnej stabilności podczas 
sztormu. Właściwy człowiek na 
właściwym miejscu to klucz do 
utrzymania równowagi.

Chcielibyśmy widzieć rok 2022 
jedynie w samych przyjemnych 
kolorach, jednak wszyscy wiemy, 
jakie trudności nam przyniósł. 
Jest on także następstwem 
tzw. lat covidowych oraz wyda-
rzeń geopolitycznych, których 
świadkami byliśmy wszyscy 
i które się jeszcze nie skończy-

GLOBALNA MARKA 
W SERCU MAZUR

NASZYM GŁÓWNYM ZADANIEM JEST ZACHWYCIĆ WZORNICTWEM, PROJEKTUJĄC I PRODUKUJĄC PAPIER 
DEKORACYJNY I FOLIĘ FINISH. PRODUKTY TE SĄ UŻYWANE PRZEZ PRZEMYSŁ MEBLARSKI I NIE TYLKO 

— MÓWI RAFAŁ LEMIESZKO, DESIGN CONSULTANT GRUPY IMPRESS, CENIONEJ MARKI O ŚWIATOWYM ZASIĘGU, 
KTÓRA WŁAŚNIE W EŁKU ZNALAZŁA IDEALNE WARUNKI I WIZJONERÓW Z PASJĄ.

65922EKWE-A-K

ły. Stabilność naszego świata 
została naruszona. Wszystko to 
powodowało straty produkcyj-
ne fi nansowe oraz miało wpływ 
na poczucie bezpieczeństwa. 
Dlatego z  ogromną dumą pa-
trzymy na załogę naszej fi rmy, 
która w  trudnych momentach 
utrzymywała odpowiedni balans 
prowadzonego biznesu.

NIEUSTANNY ROZWÓJ
Rok 2022 w Grupie Impress ob-
fi tował w osiągnięcia jakościowe. 
Wciąż rozwijany produkt Folii 
Finish wiele zyskał. Wiadomo, 
że stabilną produkcję i  jakość 
możemy oznaczać jako formal-
dehyde free. Produkty bez form-
aldehydu to istotny czynnik dla 
wielu producentów korzystają-
cych z folii fi nish, takich jak np. 
IKEA. Pożądanym dodatkiem 
może okazać się opracowana 
w  tym roku antybakteryjność 
dostępna dla każdego produktu 
foliowego. Dodatek antybakte-
ryjny jest przebadany i niezależ-
nie certyfi kowany, zatem jego 
skuteczność jest potwierdzona. 

Do asortymentu folii dołączy-
liśmy również serię eco, której 
nazwa mówi sama za siebie. 
Jednym z ostatnich opracowań 
dla tego produktu jest także 
nowa technologia umożliwiająca 
bardziej matowy charakter teks-
tur używanych w folii fi nish. To 
bardzo istotne kroki w rozwoju, 
a fakt, że mogliśmy tego doko-
nać mimo wiatru w oczy napawa 
nas wielką dumą.

PRZYSZŁOŚĆ KREATYWNA
2023 rok będzie wymagał siły, 
cierpliwości i  pomysłowości. 
Minione lata przyzwyczaiły już 
nas do zachowawczego podej-
ścia, ale każdy czuje, że to czas 
na pracę kreatywną i nowe roz-
wiązania, a  to z  kolei pozwala 
nam spoglądać w  przyszłość 
również z  entuzjazmem, choć 
nieco gorzkim. Trudne momenty 
bywają katalizatorem pomysło-
wości, a branża wielokrotnie tę 
zdolność potwierdziła. Życzymy 
wytrwałości i kreatywności.

Rafał Lemieszko

Design and Marketing

MATERIAŁ PARTNERSKI 
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PARTNER GŁÓWNY PARTNER  MERYTORYCZNY

Zmiana liczby ludno ci w gminach w wojew dztwie warmi sko-mazurskim w latach 2011–2021

WYNIKI NARODOWEGO SPISU POWSZECHNEGO LUDNO CI I MIESZKA  2021
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PARTNER GŁÓWNY PARTNER  MERYTORYCZNY

r d o: Dane Urz du Statystycznego w Olsztynie

9 000

7 500

000

4 500

3 000

1 500

0

1 500

3 000

4 500

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
0

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
1

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

r d o: Dane Urz du Statystycznego w Olsztynie

9

9

M cz i

9 4

9

K ie

9

4

9

9

iasto

wie

iasto

wie

lata

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.



19
LU D Z I E

WA R M I I  I  M A Z U R

— Jak powiat lidzbarski radzi 
sobie w trudnej rzeczywistości 
gospodarczej? Czy wdrożyliście 
jakieś metody oszczędzania?
— Od samego początku mojej 
pracy i zarządu powiatu przyję-
liśmy strategię nastawioną na 
realizację zadań inwestycyjnych 
mających na celu pomniejszenie 
bieżących kosztów utrzymania 
i w związku z tym przeprowadzili-
śmy szereg inwestycji, takich jak 
termomodernizacje budynków 
będących w  naszych zasobach, 
zmodernizowaliśmy kotłownie, 
w tym wymiennikownie, wymie-
niliśmy oświetlenie na ledowe, 
a cały czas na bieżąco zwracamy 
uwagę na racjonalne i oszczęd-
ne wykorzystywanie nośników 
energii cieplnej i  elektrycznej 
we wszystkich naszych jednost-
kach organizacyjnych.

— Czy dzisiejsza trudna sytuacja 
fi nansowa w kraju wpłynęła ne-
gatywnie na Wasze inwestycje? 
Co udało się mimo tych okolicz-
ności zrobić w mijającym roku 
i jakie powiat lidzbarski ma plany 
na kolejny rok?
— Pomimo trudnej sytuacji 
finansowej realizujemy plan 
inwestycyjny. Jego wykonanie 
uzależnione jest od pozyskanych 
środków zewnętrznych. Wiado-
mo, że koszty znacznie poszły 
w górę i zmuszeni jesteśmy do-
konywać pewnych korekt w za-
kresach robót. Posiadamy własne 
siły w Zarządzie Dróg Powiato-
wych, przy pomocy których prze-
prowadzamy szereg prac drogo-
wych, dzięki czemu zasadniczy 
cel osiągnęliśmy. W kończącym 
się już 2022 roku położyliśmy 
120 km nowych nawierzchni 

INWESTUJEMY W INFRASTRUKTURĘ, 
OŚWIATĘ I POPRAWĘ OPIEKI ZDROWOTNEJ 

NA TERENIE POWIATU LIDZBARSKIEGO
STAROSTA LIDZBARSKI JAN HARHAJ OD LAT POWTARZA, ŻE DLA ZARZĄDU POWIATU PRIORYTETEM 

JEST PRZEBUDOWA I MODERNIZACJA DRÓG I WE WSPÓŁPRACY Z GMINAMI KONSEKWENTNIE REALIZUJE ZWIĄZANE 
Z TYM PLANY ORAZ PROJEKTY POWIATU. 

W tym roku 
w rankingu
„Wykorzystanie 
środków z UE”
pisma samorządu 
terytorialnego 
„Wspólnota” powiat 
lidzbarski znalazł się 
w pierwszej
piątce w kategorii 
powiaty.

asfaltowych oraz zrealizowaliśmy 
kilka projektów, pamiętając o in-
frastrukturze i  niepełnospraw-
nych mieszkańcach powiatu:
•  przebudowaliśmy odcinek dro-

gi powiatowej Lidzbark War-
miński – Łaniewo za kwotę 
4 941 739 zł,

•  w  ramach projektu „Cyfrowy 
powiat” dokupiliśmy do Sta-
rostwa sprzęt elektroniczny 
o wartości 122 556 zł,

•  zakupiliśmy przystosowany do 
przewozu osób niepełnospraw-
nych 20-osobowy autobus 
o wartości 357 390 zł,

•  wykonaliśmy na drodze powia-
towej nakładkę (koszt prac to 
154 036 zł), w planach jest też 
drugi etap inwestycji za kwotę 
45 537 zł na odcinku Osetnik 
– Spędy,

•  przebudowaliśmy ulicę  War-
mińską w Ornecie – koszt inwe-
stycji to 655 816 zł,

•  przebudowaliśmy ulicę Podgór-
ną w Ornecie – był to pierwszy 
etap inwestycji, na który wyda-
liśmy 152 372 zł,

•  przebudowaliśmy ulicę Spół-
dzielców wspólnie z  miastem 
Lidzbark Warmiński – koszt 
to 400 000 zł. 

– W Lidzbarku Warmińskim od 
wielu lat funkcjonuje szpital 
powiatowy. Pandemia, wysoka 
infl acja itp. na pewno mają wpływ 
na działalność placówki. Co się 
zmieniło w mijającym roku i w ja-
kim kierunku szpital się zmienia?
— Do 31 marca 2022 roku szpi-
tal funkcjonował jako tzw. szpi-
tal covidowy. Braki kadrowe we 
wszystkich zakresach zmusiły 
nas do przeprowadzenia zmian 
organizacyjnych. Utworzono za-
kład opiekuńczo-pielęgnacyjny, 
są przeprowadzane zabiegi chi-
rurgiczne i  urologiczne, utrzy-
mano oddział ginekologiczny 
i urazowo-ortopedyczny. Oddział 
chorób wewnętrznych z uwagi na 
braki kadrowe został czasowo za-
mknięty, jednak niedługo zosta-
nie otwarty. Dodatkowo zwięk-
szyliśmy zatrudnienie w ośrodku 
rehabilitacji dziennej i na endo-
skopii. Poprawiliśmy dostępność 
i  zmniejszyliśmy kolejkę (czas 
oczekiwania do lekarza). Podpi-
saliśmy umowę na program prze-
siewowy wykrywania raka jelita 
grubego. Utworzyliśmy poradnię 
gruźlicy i chorób płuc – obecnie 
jest czynna trzy razy w tygodniu. 
Plany na przyszły rok to wzno-
wienie pracy oddziału chorób 
wewnętrznych, otwarcie po-

radni urologicznej w  Ornecie, 
zwiększenie godzin pracy porad-
ni chirurgicznej w godzinach po-
południowych,  otwarcie poradni 
lekarza rodzinnego, przystąpie-
nie do programu „40 plus” oraz 
rozszerzenie usług zabiegowych.
Jeśli chodzi o zadania inwestycyj-
ne, mamy zaplanowany remont 
przyziemia w celu zwiększenia sal 
chorych z dostępem do węzłów 
sanitarnych, co umożliwi izolację 
chorych z podejrzeniem chorób 
zakaźnych, oraz unowocześnie-
nie systemu informatycznego 
z  rozszerzeniem usług dla pa-
cjenta. Bardzo ważny jest także 
zakup specjalistycznego sprzętu 
do ośrodka rehabilitacji, na blok 
operacyjny i do pracowni RTG 
oraz okulistycznych.

— Spore koszty generują szko-
ły. Wiem, że powiat wykonał 
w ubiegłym roku reorganizację: 
Zespół Szkół i Placówek Oświa-
towych w Lidzbarku Warmińskim 
został zlikwidowany i część 
uczniów przyjął Zespół Szkół 
Zawodowych. Jakie są rezultaty 
tej zmiany?
— Tak naprawdę szkoła została 
włączona, tzn. budynki i majątek 
Zespołu Szkół i Placówek Oświa-
towych przejął Zespół Szkół 
Zawodowych przy ulicy Orła 
Białego. Młodzież kontynuuje 
naukę w swoich zawodach, a ka-
dra nauczycielska i pracownicy 
administracji mają zapewnio-
ne zatrudnienie.

— Wiem, że powiat inwestuje 
w szkoły; na przykład przy 
Zespole Szkół Ogólnokształcą-
cych w Lidzbarku Warmińskim 
powstał kompleks pięknych 
boisk. Jakie inwestycje w oświa-
cie przeprowadzono w mijającym 
roku?
— Zbudowaliśmy wspomniany 
kompleks boisk i bieżni przy Ze-
spole Szkół Ogólnokształcących 
w  Lidzbarku Warmińskim za 
kwotę 2 486 137 zł oraz wypo-
sażyliśmy pracownie i  sale dy-
daktyczne szkół ogólnokształ-
cących w  Ornecie i  Lidzbarku 
Warmińskim łącznie za kwotę 
388 000 zł.
Plany na nadchodzący rok to 
między innymi doposażenie 
pracowni Zespołu Szkół Zawodo-
wych w Lidzbarku Warmińskim, 
modernizacja tamtejszych boisk 
Orlik oraz bieżące remonty. Mu-
simy także przeprowadzić adap-
tację budynku po Zespole Szkół 
i Placówek Oświatowych na po-

trzeby powiatowego środowisko-
wego domu samopomocy.

— To jeszcze chociaż krótko 
proszę przedstawić plany na 
2023 rok.
— Będzie intensywnie. Zaplano-
waliśmy następujące przebudo-
wy dróg i ulic:
•  przebudowa ulic powiatowych 

Kwiatowej i Ogrodowej w Orne-
cie (7 400 000 zł),

•  przebudowa drogi na odcinku 
Łaniewo – Lubomino (28 210 
000 zł),

•  przebudowa drogi na odcinku 
Kiersnowo – Połapin – Kiwity 
(13 170 000 zł),

•  przebudowa drogi na odcinku Ła-
niewo – Wróblik (6 810 000 zł), 

•  przebudowa drogi na odcinku 
Koniewo – Budniki – Kotowo 
– Rogoż (18 090 000 zł),

•  przebudowa ulicy Piaskowej 
w Ornecie (4 360 000 zł),

•  przebudowa drogi Różyn 
– Gronowo (3 350 000 zł),

•  przebudowa drogi w miejsco-
wościach Blanki i  Rogiedle 
(2 379 000 zł).

Bardzo ważnym zadaniem jest 
przygotowanie dokumentacji 
dotyczącej rozbudowy szpita-
la powiatowego, a  przypomnę, 
że realizacja powyższych zadań 
będzie uzależniona od pozy-
skanych środków fi nansowych, 
a najważniejsze zawsze są inwe-
stycje w zdrowie, oświatę, drogi 
i parkingi oraz poprawę bezpie-
czeństwa, jak i opiekę nad osoba-
mi niepełnosprawnymi

O priorytetach powiatu lidzbarskiego rozmawiamy 
ze starostą Janem Harhajem

37022LWWL-AMATERIAŁ PARTNERSKI 

Wszelkie prawa zastrzeżone. GRUPA WM Sp. z o.o.



2020
LU D Z I E

WA R M I I  I  M A Z U R

N
a ten dzień pacjenci, 
kadra szpitala, a także 
mieszkańcy powiatu 
nidzickiego czekali od 
dawna. 

— Otwieramy pierwszy w woje-
wództwie oddział geriatryczny. 
Jest to dla nas ogromny sukces. 
Przedsięwzięcie udało się dzię-
ki ogromnemu zaangażowaniu 
i wysiłkowi logistycznemu perso-
nelu oraz odwadze władz samo-
rządowych — mówiła Anna Os-
łowska dyrektor Zespołu Opieki 
Zdrowotnej w Nidzicy. 

Zapewnienie seniorom opieki 
i wsparcia to odpowiedź na po-
trzeby starzejącego się społe-
czeństwa. 

— Otwieramy w Nidzicy pierw-
szy w  województwie i  bardzo 
potrzebny oddział geriatryczny. 
Statystyki pokazują, że liczba 
osób starszych będzie rosła, 
dlatego oddziały geriatryczne 
są bardzo potrzebne. Cieszę się, 
że taka inicjatywa powstała, 
również przy wsparciu środ-
ków rządowych — mówił Piotr 
Opaczewski - wicewojewoda 
warmińsko-mazurski. 

— Struktura demografi czna po-
kazuje, że mamy coraz więcej 
seniorów w kraju, Europie i na 

NIE JESTEŚMY JUŻ BIAŁĄ 
PLAMĄ NA MAPIE

LISTOPAD ZAPISZE SIĘ JAKO HISTORYCZNY NIE TYLKO DLA NIDZICY, ALE I CAŁEGO REGIONU. 
W TYM MIESIĄCU OTWORZONO BOWIEM W ZESPOLE OPIEKI ZDROWOTNEJ W NIDZICY PIERWSZY W WOJEWÓDZTWIE 

WARMIŃSKO-MAZURSKIM ODDZIAŁ GERIATRYCZNY.

świecie. Dlatego też potrzeba za-
bezpieczenia geriatrycznego jest 
bardzo istotna. Szpital w Nidzi-
cy już kilka lat temu przyjął taki 
plan działania i skutecznie ubie-
gał się o środki unijne, otrzymu-
jąc dofinansowanie w  dwóch 
projektach. Szpital w  Nidzicy 
to ważna placówka w całym na-
szym regionie — mówił Gustaw 
Marek Brzezin, marszałek wo-
jewództwa warmińsko-mazur-
skiego.

Również starosta nidzicki Mar-
cin Paliński podkreślił, że miesz-
kańcy powiatu otrzymują coraz 
lepszą opiekę medyczną.

— Bardzo się cieszę, że jest 
otwierany pierwszy w  woje-
wództwie oddział geriatryczny 
z przeznaczeniem dla starszych 
osób. Jest on dopełnieniem na-
szej służby zdrowia, dlatego że 
nasz szpital w ostatnich latach 
przeszedł ogromną przemianę. 
Jesteśmy coraz bardziej doposa-
żani, mamy nowoczesny sprzęt: 
2 tomografy i  rezonans mag-
netyczny, co sprawia, że diag-
nostyka jest naprawdę bardzo 

Marszałek Marek Brzezin pogratulował
 oddziału geriatrycznego
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Zwarty i gotowy zespół
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dobra. Cieszymy się również, że 
chcą u nas pracować specjaliści, 
dzięki czemu nasza społeczność 
nidzicka jest coraz lepiej leczo-
na, z czego jako gospodarze po-
wiatu jesteśmy niezwykle dum-
ni — podkreślił Marcin Paliński, 
starosta nidzicki. 

Nowy budynek szpitala ma ok. 
3200 m2, z czego powierzchnia 
oddziału geriatrycznego to 690 
m2. Cały obiekt posiada wenty-
lację i klimatyzację. 

— Oddział wyposażony jest w 28 
łóżek. Pacjenci będą przebywać 
w salach dwuosobowych wypo-
sażonych w łazienkę. Mamy no-
woczesny punkt pielęgniarski 
z  punktem przygotowawczym, 
gabinet zabiegowy, pokój so-
cjalny, salę do zabiegów fi zjo-
terapeutycznych wyposażoną 
w  profesjonalny sprzęt. Cały 
oddział jest czysty, nowy, prze-
stronny, jasny i mam nadzieję, że 
będzie dobrze służył pacjentom 
— podkreśla Anna Osłowska.

Wartość inwestycji to około 20 
mln zł.
—  Ok. 4 mln zł stanowi dofi -
nansowanie ze środków UE, ok. 
3 mln zł spacja pochodzi z bu-
dżetuStarostwa Powiatowego 
w Nidzicy i ponad 12 mln zł to 
kredyt zaciągnięty przez Zespół 
Opieki Zdrowotnej w  Nidzicy 
i poręczony przez lokalne samo-
rządy — mówi dyrektor szpitala.

Otwarcie oddziału geriatrycz-
nego to historyczna chwila nie 
tylko dla Nidzicy, ale także ca-
łego województwa warmińsko-
-mazurskiego.

— Powstanie oddziału geria-
trycznego w Nidzicy uważam za 
ogromny sukces województwa. 
Byliśmy białą plamą na mapie 
Polski, ponieważ w  całym wo-
jewództwie nie było oddziału 

geriatrycznego. Oddział jest nie-
zwykle potrzebny: niesie pomoc 
osobom starszym, ale także jest 
niezbędny do poprawy sytuacji 
geriatrii w  województwie, dla-
tego że w tej chwili na Warmii 
i  Mazurach funkcjonują zale-
dwie trzy poradnie i nie ma jak 
kształcić nowej kadry. Potrzeby 
są ogromne, a nasze wojewódz-
two oceniane jest jako jedno 
z  najszybciej starzejących się 
w Polsce, dlatego tych pacjentów 
będzie coraz więcej. To krok na-
przód, bardzo pożądany i ocze-
kiwany — zaznacza dr n.med. 
Małgorzata Stompór, geriatra, 
adiunkt na Wydziale Lekarskim 
Uniwersytetu Warmińsko-Ma-
zurskiego w Olsztynie.

Zadowolone są także pierwsze 
pacjentki. 
— To wielkie szczęście, że docze-
kałam powstania tego oddziału. 
To prawdziwe, godne warunki 
dla chorego. Jest intymność, 
cisza, spokój i  dobra obsługa, 
uczynny personel — mówiła 
Alina Rzucidło. A jej koleżanka 
z  pokoju, Jadwiga Wróbel do-
daje: — Do szpitala przyszłam 

zbolała, zmęczona. Dzięki panu 
doktorowi, który mnie skiero-
wał, jestem szczęśliwa, czuję 
poprawę. Cała Nidzica i okolice 
powinny się cieszyć z powstania 
tego szpitala. Tu jest naprawdę 
porządnie, fajnie. Czuję się le-
piej, jestem zadowolona, a per-
sonel i  lekarze są dobrzy. Nie 
czuję, żebym była w  szpitalu. 
Warunki bardzo dobre, a ludzie 
są fajni.
— Najważniejsza jest wysoka ja-
kość świadczonych usług i god-
ne warunki pobytu pacjentów. 
Mam nadzieję, że nasi pacjenci 
to docenią i będą zadowoleni — 
podkreśla Anna Osłowska.

Zuzanna Leszczyńska

Pierwsze pacjentki oddziału 
geriatrycznego
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Zaproszeni goście
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Oferujemy atrakcyjne warunki fi nansowe i dowolne formy zatrudnienia.
Zapraszamy do współpracy!

ZESPÓŁ OPIEKI ZDROWOTNEJ W NIDZICY

• GERIATRIA • DERMATOLOGIA 
• CHIRURGIA • RADIOLOGIA • PEDIATRIA 

• GINEKOLOGIA• INTERNA

INFORMATYKA

ZATRUDNI LEKARZY SPECJALISTÓW BĄDŹ 
LEKARZY W TRAKCIE SPECJALIZACJI W ZAKRESIE:

ORAZ OSOBĘ NA STANOWISKO

Oferty prosimy kierować na adres: 
Zespół Opieki Zdrowotnej w Nidzicy, ul. Mickiewicza 23, 

13-100 Nidzica lub szpital@zoz.nidzica.pl, tel. 89 625 0535, 
Dyrektor ZOZ w Nidzicy Anna Osłowska.
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PARTNER GŁÓWNY PARTNER  MERYTORYCZNY

B
a r d z o  s k r o m n a , 
uśmiechnięta i  życzli-
wa, potrafi ąca walczyć 
z przeciwnościami losu. 
Gabrysia Skrodzka ma 

32 lata i  mieszka w  Wałach, 
małej miejscowości w  powie-
cie szczycieńskim. Od 13 lat 
szczęśliwa żona Łukasza i mama 
dwóch wspaniałych synów: 
12-letniego Oliwiera i 5-letnie-
go Milana. Ukończyła szkołę 
kucharską w Zespole Szkół nr 2 
w Szczytnie, ale nie pracowała 
nigdy w swoim zawodzie. Jednak 
od młodych lat lubiła gotować 
i piec. 
— Moja mama jest super ku-
charką. W naszym domu zawsze 
pachniało w niedzielę ciastem. 
Pochodzę z dużej rodziny, więc 
od małego jestem nauczona pra-
cy i pomagania w domu — opo-
wiada. — Chętnie pomagałam 
w domu, lubiłam przygotowywać 
posiłki i piec ciasta. Już na swo-
ją osiemnastkę przygotowałam 
tort. Jednak początkowo nie my-
ślałam, że kiedyś ta moja pasja 
stanie się moją pracą. Kiedy 
zostałam mamą, skupiłam się 
na wychowywaniu dzieci i dba-
niu o rodzinę. Pracowałam też 
zawodowo, jednak byłam pra-
cownikiem biurowym lub na 
produkcji. 
Gabrysia nie zapomniała jednak 
o swojej pasji. Gotowała i piekła 

najczęściej dla rodziny i znajo-
mych. Każdą rodzinną imprezę 
uświetnia – zrobiony przez nią 
– smaczny i piękny tort.
Jakieś 4 lata temu wykonała tort 
dla swojej siostry. Wszyscy byli 
zachwyceni nie tylko smakiem, 
ale i wykonanymi dekoracjami. 
Rodzina namówiła Gabrysię, 
by pochwaliła się na portalu 
społecznościowym wykonanym 
tortem. 
— Rozdzwonił się telefon i przy-
szło sporo widomości z  gratu-
lacjami i z zapytaniem, czy nie 
wykonam tortu na różne im-
prezy — wspomina Gabrysia. 
— Byłam mile zaskoczona, choć 
miałam obawy, czy podołam 
wymaganiom innych osób. Za-
częłam próbować piec różne cia-
sta, dobierać smaki, wykonywać 
masy i ozdabiać. Pamiętam, że 
jak lepiłam pierwszą fi gurkę, to 
płakałam. Mąż mnie pocieszał. 

Własna działalność
Dwa lata temu Gabrysia posta-
nowiła, że otworzy swoją dzia-
łalność – piecze torty i ciasta na 
zamówienie. Ukończyła kursy, 
uzyskała pozwolenie i pozyska-
ła środki na rozpoczęcie swo-
jej działalności z Powiatowego 
Urzędu Pracy w Szczytnie.
— Wiele osób ma talent, tylko 
część nie ma odwagi, żeby otwo-
rzyć swoją działalność — mówi. 

SŁODKA PASJA GABRYSI
GABRYSIA TO ŻONA I MAMA DWÓJKI DZIECI, Z ZAMIŁOWANIA CUKIERNIK ARTYSTKA, TWORZĄCA 

PRAWDZIWE TORTOWE DZIEŁA. MARZY O WŁASNEJ PRACOWNI ORAZ KAWIARNI, W KTÓREJ BĘDZIE MOGŁA PIEC 
TORTY I DAWAĆ PRZYJEMNOŚĆ LUDZIOM.
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— Ja postanowiłam zaryzyko-
wać, sprawdzić się – i się udało. 
Dziś pracuję na swoim i  robię 
to, co naprawdę lubię. Torty to 
moja bajka. Uwielbiam je przy-
gotowywać i ozdabiać. Wyuczy-
łam się też robienia niektórych 
dekoracji swoimi sposobami. 
Jak wyjdzie pięknie, podoba się 
klientom i smakuje, to czuję się 
dumna i mam ogromną satys-
fakcję. Kiedy przygotowuję torty, 
to lubię się zamknąć w pracow-
ni, żeby nikt mi nie przeszkadzał 
i  wtedy całkowicie poświęcam 
się swojej pracy.
Wychowuje dzieci, zajmuje się 
domem i pracuje. Oczywiście nie 
wyobraża już sobie innej pracy 
niż ta, którą uwielbia – czyli 
pieczenie tortów i  ciast. I  tak 
w  „Mama Tortownica” zdolna 
32-latka spełnia marzenia du-
żych i  małych, wyczarowując 
niezwykłe torty. 

Nie chce stać w miejscu
Każdą wolną chwilę pani Ga-
brysia poświęca na przegląda-
nie nowinek cukierniczych, chce 
wiedzieć coraz więcej o  swojej 
pasji… Zależy jej na tym, aby się 
rozwijać, zdobywać nowe umie-
jętności i doświadczenie. 
Podkreśla, że człowiek uczy się 
całe życie. Zresztą moda, jak 
w  każdej dziedzinie, systema-
tycznie się zmienia i nie należy 
pozostawać w  tyle. Stara się, 
żeby każdy jej kolejny tort był 
smaczniejszy, ciekawszy i pięk-
niejszy. 
— Trzeba stawiać na smak. Wy-
gląd jest ważny, ale to smak jest 
najważniejszy — mówi. — Nie 
ukończyłam żadnej szkoły ga-
stronomicznej ani cukierniczej. 
Zdecydowanie jestem samo-
ukiem. Wszystkiego uczyłam 
się głównie metodą prób i błę-
dów. Tak właśnie dążyłam do 
tego, aby efekt końcowy mnie 
usatysfakcjonował — mówi pa-
sjonatka wypieków. I wspomi-
na z zadumą: — Swoją przygo-
dę z pieczeniem zaczęłam dość 
szybko. Taki sposób spędzania 
wolnego czasu sprawiał mi przy-
jemność i ogromną satysfakcję. 
Tak zaczęła się rozwijać moja 
pasja. Otworzyłam się na nią, 
a moja wewnętrzna motywacja 
i samozaparcie pomogły mi dojść 
do tego, co dziś mnie zadowala. 
Stawiam wysoko poprzeczkę…

Bajeczne torty
Tajemnica tortów pani Gabry-
si tkwi w  tym, że podczas ich 
tworzenia oddaje im całą swoją 
wiedzę i serce. Mówi, że uwielbia 
tworzyć coś nowego i podejmo-
wać wyzwania. Nie lubi monoto-
nii – każdy tort, który wychodzi 
z  jej ręki, jest niepowtarzalny. 
Bardzo dba o szczegóły i detale. 
— Cieszy mnie radość osób, któ-
re dostają mój tort i są szczęś-
liwe. Miłe słowo w  świecie, 
gdzie wszyscy wciąż się spieszą, 
to największa nagroda. Kie-
dy robię tort dla swoich dzieci 
i znajomych, zawsze są zachwy-
ceni. Wiem, co lubią, czym się 
interesują i  na swoich tortach 
znajdują to wszystko. A  dzieci 
są najsurowszymi krytykami, 
bo one mówią po prostu to, co 
myślą — śmieje się.

Słodka pasja
— To pasja nadaje życiu sens 
i sprawia, że chce ci się żyć i pra-
cować — zapewnia Gabrysia. — 
Życie, które nie zawiera w sobie 
ani grama pasji, to życie puste. 
To wegetacja, a nie egzystencja. 
To dzięki pasji wstaję z energią 
i  jestem ciekawa tego, co przy-

darzy się dzisiaj. To ona daje mi 
siłę i  determinację potrzebną 
do pokonania wszystkich prze-
szkód. To pasja napędza moje 
życie i sprawia, że chcę się roz-
wijać i być coraz lepsza w tym, 
co robię. Moja praca sprawia 
mi wiele przyjemności, w  niej 
się wręcz relaksuję i odprężam. 
Własna działalność pozwala mi 
na dopasowanie godzin pracy do 
potrzeb klientów i moich włas-
nych.
Ogromne wsparcie Gabrysia 
ma od swojej rodziny. Wie, że 
zawsze może liczyć na najbliż-
szych. To oni motywują ją i do-
pingują w realizowaniu pasji.
— Jestem prawdziwą szczęś-
ciarą. Rodzina jest dla mnie 
najważniejsza — zapewnia. — 
Mam dobrego męża, mogę li-
czyć na pomoc starszego syna, 
który zaopiekuje się młodszym 
bratem, potrafi  też już usmażyć 
naleśniki, przygotować posiłek, 
nawet pomaga przy obiadach. 
Dzięki nim wiem, że to, co ro-
bię, pozwala mi realizować się 
i spełniać marzenia. Chciałabym 
tylko jeszcze wyjechać z mężem 
i dziećmi na jakiś urlop. 

Torty pani Gabrysi to prawdziwe 
dzieła sztuki – wyglądają

 i smakują obłędnie!
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— Panie marszałku, jak Pan 
ocenia 2022 rok?
— To był ważny, pełen wysił-
ku, ale dobrze przepracowany 
przez nas czas. Rok systema-
tycznej pracy, konsekwentnego 
realizowania planów i strategii 
rozwoju naszego wojewódz-
twa. Ta dynamika jest możliwa 
przede wszystkim dzięki fundu-
szom unijnym. Wszystkie środ-
ki wspólnotowe, jakie mieliśmy 
do dyspozycji w  perspektywie 
2014-2020, czyli ponad 1,7 mld 
euro, były skierowane na wzrost 
społeczno-gospodarczy regionu. 
Skupialiśmy się na wspieraniu 
przedsiębiorczości, wprowa-
dzaniu nowoczesnych techno-
logii i  podnoszeniu konkuren-
cyjności fi rm. Ale też działań 
z zakresu szkolnictwa, ochrony 
przyrody, kultury i dziedzictwa, 
rewitalizacji, dostępu do usług 
publicznych, regionalnego rynku 
pracy czy włączenia społecznego. 
Praca samorządu województwa, 
lokalnych samorządów, organi-
zacji pozarządowych, sfery go-
spodarczej wyraźnie pokazuje, 
że jesteśmy w dobrym miejscu 
i do końca utrzymaliśmy wyso-
kie tempo.

— Samorząd województwa za-
mknął negocjacje kolejnej edycji 
funduszy w Brukseli 24 paździer-
nika, a w grudniu program został 
zaakceptowany przez wszystkie 
strony. Szybko poszło? 
— Ależ skąd! Proces konstruo-
wania i uzgadniania programu 
regionalnego na lata 2021-2027 
Fundusze Europejskie dla War-
mii i  Mazur trwał ponad dwa 
lata. Nic w tym dziwnego, po-
nieważ pula funduszy europej-
skich w tej perspektywie fi nan-
sowej dla naszego regionu jest 
historycznie najwyższa i wynosi 
blisko 1,8 mld euro. Pamiętajmy, 
że punktem wyjścia była propo-
zycja o 500 mln euro niższa…

— A te ostatnie rozmowy? 
— Niemal nie wstawaliśmy od 
stołu przez ponad 7 godzin, ale 
opłaciło się. Spotkanie w Bruk-
seli pozwoliło przybliżyć kierow-
nictwu Dyrekcji Generalnej ds. 
Polityki Regionalnej i Miejskiej 
z Komisji Europejskiej specyfi kę 
Warmii i Mazur, omówić wyzwa-
nia, przed jakimi stoi wojewódz-
two, i strategiczne inwestycje na 
najbliższe lata. Co najważniej-
sze, przyniosły pozytywne dla 
regionu rozstrzygnięcia. 

UDANY FINAŁ 
TRUDNYCH MIESIĘCY

– KOŃCZYMY TEN NIEŁATWY ROK POZYTYWNYM AKCENTEM NOWY PROGRAM UNIJNY ZOSTAŁ OSTATECZNIE 
ZATWIERDZONY. WRÓCILIŚMY Z BRUKSELI Z POCZUCIEM SUKCESU. GDYBY NIE WĄTPLIWOŚCI KOMISJI EUROPEJSKIEJ 

CO DO PORTU W ELBLĄGU, UZNAŁBYM TEN SUKCES ZA STUPROCENTOWY – O OLBRZYMICH PIENIĄDZACH DLA WARMII, 
MAZUR I POWIŚLA ROZMAWIAMY Z MARSZAŁKIEM GUSTAWEM MARKIEM BRZEZINEM. 

Gustaw Marek Brzezin
marszałek województwa 
warmińsko-mazurskiego

— Z czego jest Pan najbardziej 
zadowolony? 
— Przede wszystkim z  tego, że 
KE przystała na wnioskowaną 
przez nas pulę środków na drogi, 
która uzupełniona wydatkami na 
transport publiczny, tabor, ścież-
ki rowerowe i  bezpieczeństwo 
wyniesie ponad 385 mln euro. 
Mimo ogromnych środków prze-
znaczanych co roku na drogi, 
słaba dostępność komunikacyj-
na to nadal nasz duży problem. 
W tym obszarze zawiera się także 
wywalczony projekt ul. Nowobał-
tyckiej.

— W programie są też inne przed-
sięwzięcia komunikacyjne.
— Tak, mamy zgodę na sfi nan-
sowanie projektu zwiększają-
cego bezpieczeństwo w  ruchu 
lotniczym w  Porcie Lotniczym 
Olsztyn-Mazury, który będzie 
miał wpływ na bezpieczną 
awiację tej części Europy. Jest 

też zielone światło i możliwość 
fi nansowania działań na szla-
kach, wodnych mających na celu 
poprawę bezpieczeństwa użyt-
kowników, utrzymanie dobrego 
stanu wody oraz wzmocnienie 
brzegów systemu wodnego Ka-
nału Elbląskiego i Wielkich Je-
zior Mazurskich. Uzgodniono 
również możliwość urządzania 
i zagospodarowania terenów bez-
pośrednio wokół jezior i łączących 
je kanałów, rzek i Zalewu Wiśla-
nego. Łącznie na prace na kanale 
i jeziorach zaplanowano dofi nan-
sowanie w wysokości blisko 112 
mln euro.

— Co z wyludniającym się pasem 
przygranicznym?
— Nie na wszystkie procesy spo-
łeczne czy demografi czne mamy 
wpływ, ale możemy pobudzać 
gospodarkę. Komisja Europej-
ska zapewniła preferencyjną for-
mę fi nansowania projektów dla 

fi rm prowadzących działalność 
w powiatach znajdujących się na 
ponad 208-kilometrowej granicy 
województwa, a więc i Unii Euro-
pejskiej, z Federacją Rosyjską.

— To takie najważniejsze, 
„najtwardsze” nasze potrzeby, ale 
przy  planowaniu rozwoju 
i w świetle nowych wyzwań 
społecznych nie można zapo-
mnieć o zdrowiu, bezpieczeństwie 
i dobrobycie mieszkańców.  
— Absolutnie jesteśmy tego świa-
domi, podobnie jak nasi europej-
scy partnerzy. Mamy zgodę na 
sfi nansowanie budowy Północ-
nego Centrum Psychiatrii Dzie-
cięcej w Ameryce. Zaplanowane 
środki na ten projekt to ok. 12,9 
mln euro. Łącznie w  obszarze 
zdrowia przeznaczyliśmy ponad 
50 mln euro. Mamy też zgodę na 
kontynuowanie rozwoju funkcji 
uzdrowiskowej w  regionie oraz 
środki na przyjęte przez zarząd 
województwa projekty strate-
giczne, takie jak szlaki kulturowe, 
w tym Szlak Kopernikowski wraz 
z Europejskim Centrum Coperni-
cus we Fromborku, kolejne pętle 
rowerowe. Na kulturę i turystykę 
zapisaliśmy 104 mln euro. Duży 
nacisk kładziemy również na sze-
roko pojętą gospodarkę, na któ-
rą  przeznaczyliśmy blisko ćwierć 
miliarda euro.

— Co z wielkim projektem 
dla portu w Elblągu? 
— Środki na inwestycje w porcie 
w Elblągu oczywiście zapisaliśmy 
w projekcie naszego programu, 
jako niezbędny element rozwoju 
jego funkcji po budowie kanału 
żeglugowego przez Mierzeję Wi-
ślaną. Jednak już na etapie roz-
mów z Ministerstwem Funduszy 
i Polityki Regionalnej dowiedzieli-
śmy się, że z tym będzie problem. 
Komisja Europejska ma zastrze-
żenia, że wcześniejsze centralne 
inwestycje na tym obszarze nie 
spełniły wszystkich wymogów 
środowiskowych, ale furtka do 
powrotu rozmów na ten temat 
jest ciągle otwarta i  będziemy 
z  niej korzystać. Nadal wierzę 
w możliwość poważnych inwesty-
cji, których ten port wymaga – to 
jego przyszłość.

— A co przyniesie nam najbliższa 
przyszłość?
— 2023 rok ustanowiliśmy 
rokiem Mikołaja Kopernika 
w  związku z  przypadającą 550. 
rocznicą urodzin i 480. rocznicą 

śmierci tego znakomitego eko-
nomisty, prawnika, dyplomaty, 
urzędnika, lekarza, duchow-
nego, matematyka, a  przede 
wszystkim wielkiego astronoma. 
Tak chcemy uczcić pamięć o tym 
wybitnym uczonym, mieszkańcu 
Warmii, na której spędził ponad 
połowę swojego życia. W całym 
regionie trwają przygotowania. 
Wojewódzkie instytucje kultury 
oraz placówki oświatowe planują 
realizację łącznie około 100 pro-
jektów związanych ze świętowa-
niem kopernikowskiego jubileu-
szu. Wydarzenia adresowane są 
do wszystkich grup wiekowych 
i będą zachęcać do różnych form 
aktywności, a  odbywać się na 
terenie całego regionu. Inaugu-
racja obchodów roku Kopernika 
na Warmii i Mazurach połączona 
z inscenizacją obrony zamku ka-
pituły Warmińskiej w Olsztynie 
dowodzonej przez astronoma 
planowana jest już na styczeń 
2023 roku. Odbędzie się na 
pewno Turniej Kopernikański, 
czyli wojewódzki konkurs wie-
dzy o  Koperniku dla uczniów 
szkół podstawowych i średnich. 
W pierwszej połowie przyszłego 
roku nastąpi też nadanie Szkole 
Policealnej w Ełku imienia Mi-
kołaja Kopernika. Szkół, którym 
patronuje wielki astronom jest 
w  naszym województwie kilka-
dziesiąt, i  to bardzo budujące, 
że w obliczu tylu historycznych 
postaci i  licznej grupy współ-
czesnych autorytetów kolejne 
placówki decydują się oddawać 
hołd postaci sprzed 550 lat. Siłą 
rzeczy poważne uroczystości będą 
organizowane we Fromborku, 
gdzie ma nastąpić inauguracja 
budowy Europejskiego Centrum 
Copernicus przy Muzeum Miko-
łaja Kopernika. To jedna z kluczo-
wych inwestycji przeznaczonych 
do realizacji i dofi nansowanych 
a z nowego programu regionalne-
go, który w tej edycji nazywa się 
Fundusze Europejskie dla War-
mii i Mazur na lata 2021-2027. 
Jestem przekonany, że fi nalnie 
uda nam się nawiązać do sukcesu 
wielkiej Operacji 1001 Frombork 
w nowoczesnym wydaniu, dlatego 
do wspólnych działań zaprosili-
śmy wielu partnerów. Zachęcam 
Państwa do uważnego śledzenia 
stron internetowych samorządu 
województwa i naszych instytucji. 
Namawiam też do refl eksji nad 
dorobkiem i spuścizną wielkie-
go uczonego, z którego śladami 
mamy zaszczyt obcować.
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PLEBISCYT
NA 10 NAJPOPULARNIEJSZYCH
SPORTOWCÓW
WOJ. WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Wybierzmy 
najpopularniejszych 

sportowców 2022 roku!

s Weź udział w 62. Plebiscycie 
s Wyślij kupon lub SMS z głosem 

na Twojego ulubionego sportowca
s Głosowanie trwa do 31 stycznia 2023 roku

s Listy sportowców oraz regulamin
 Plebiscytu dostępne na stronie internetowej: 

gazetaolsztynska.pl/sport/plebiscyt

Wyniki Plebiscytu ogłosimy w dniu 18 lutego 2023 roku! 
s Oglądaj transmisję z Balu Sportu i Biznesu

s Transmisja będzie dostępna na:
gazetaolsztynska.pl |            GazetaOlsztynska |            gazetaolsztynska
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